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Gazownictwo Dolnego Śląska 
a problem gazownictwa polskiego

Referat zgłoszony na XXIII Zjazd Polskich Gazowników, Wodociągowców i Techników Sanitarnych w Bydgoszczy w 1946 r.

(Niewątpliwie Dolny Śląsk posiadła najstarszą 
i swoistą, tradycję gazowniczą. Już rzut oka na obec­
ną mapę gazowni polskich wystarczająca to, potwier­
dza, a świadczą o tym dobitniej krótkie dzieje ga- 
izownictwa tej; ziemi,, które pozwolę sobie przyto­
czyć.

(Pierwsze gazownie na terenie Dolnego Śląska 
powstają w roku 1847 we Wrocławiu i Gieirzcach 
(Pustych Koło1 Wałbrzycha, w następujących latach 
w szybkim tempie, po w stają, gazownie i w innych 
miejscowościach {(Głogów il85(3. Zgorzełice 1854, 
Lignica 1857,. Jelenia Góra 1858, Żegań 11865, Rych- 
bach 1863 itd.) tak, że w latach 80itych ubiegłego 
wieku większość miast i gmin Dolnego Śląska 
o charakterze przemysłowym posiada już gazownie. 
W tym czasie,, w roku 1864, powsitaje pierwszy chro- 
nologicznie na (Dolnym Śląsku, a również i w Pol­
sce, gazociąg dalekobieżny z rur żeliwnych długości 
9 km. i średnicy 1(25 mm. łączący, cztery gminy z, ga­
zownią w Chałupkach koło Wałbrzycha. Dzięki 
wykorzystaniu konfiguracji terenu, sieć funkcjono­
wała bez urządzeń tłoczniowych. Jest to więc rów­
nież chronologicznie pierwsza gazownia okręgowa.

Do powstania pierwszych gazowni na terenie 
Dolnego Śląska przyczynił się przemysł tekstylny, 
przy czym gaz początkowo, był używany do oświet­
lenia hal fabrycznych i ulic. Jednakże gaz z czynni­
ka oświetleniowego, w związku z rozwojem moto­
rów gazowych i technologii tekstylnej, przechodzi 
w czynnik przemysłowy i z kolei staje się bodźcem 
do szybkiego' .i poważnego rozwoju przemysłu tek­
stylnego, przekształcając go równocześnie z przemy­
słu. ręcznego w maszynowy.

W roku 1910,. gdy wskutek coraz większego 
zapotrzebowania (gazu dla (przemysłu i gospodarstw 
domowych, urządzenia wielu gazowni okazały się 
zbyt sizczupłe. i przestarzałe, zarówno w trosce o ren­
towność istniejących i zdatnych jeszOze do ruchu 

urządzeń, jak i' celowość inwestycji, powsitaje myśl 
centralizacji produkcji gazu dla kilku ośrodków ga­
zowniczych, blisko siebie położonych. Tworzą się 
spółki, oparte na wspólnych udziałach, które — ko­
rzystnie położoną i dla tych celów predestynowaną 
gazownię rozbudowują,, (zestawiając ruch w okolicz­
nych gazowniach, a sieci (przewodów poszczegól­
nych miejscowości łączą w jeden system za pomocą 
przewodów dalekobieżnych i lurząidzeń tłocznio­
wych. Powstają w ten sposób właściwe gazownie 
okręgowe o tańszej eksploatacji i większej rentow­
ności w miejscowościach: Wlrocław, Bolesławiec, 
(Ząbkowice. Kłodzko, Zgorzelice. Jelenia Góra, 
Rychlbach, Duszniki, Wałbrzych, Frybotk, Lubań 
i Świdnica.

IRównlocześnie, bo od roku 1911 ‘następuje no­
wa faza w rozwoju, gazownictwa Dolnego Śląska, 
prz ez zapoczątkowani e wykorzystania dla jego celó w 
gazów koksowniczych. Koksownie Wałbrzyskiego 
okręgu węglowego., przy wytwarzaniu swego głów­
nego produktu — koksu, obok innych produktów 
ubocznych, wytwarzają gaz,, którego około 50% zu­
żywają do opalania własnlych pieców koksowni­
czych, a resztę mają do zbycia. Powstaje towarzy­
stwo; nazwane „Ferngas", które zajmuje się eksploa­
tacją tego gazu, własnościami, swymi zbliżonego, do 
gazu, wyprodukowanego przelz gazownie dla swych 
odbiorców, tłocząc go siecią rurociągów daleko­
siężnych wzdłuiż całego prawie Dolnego Sląiska, do> 
miejscowości o setki kilometrów od siebie odległych.

Tak pokrótce ujęły rozwój gazownictwa; Dolne­
go Śląska doprowadził ostatecznie do stanu obej- 
mującegoi: 46 gazowni indywidualnych i(w tym; 
5 rozdzielczych i reszta produkcyjnych), 7 gazowni 
okręgowych produkcyjnych, zaopatrujących w gaz 
45 miejscowości, 5 gazowni okręgowych rozdziela­
jących gaz koksowniczy do 49miejscowości i daleko­
siężną sieć gazociągów,, rozprowadzających gaz kok-
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sowniczy o zasięgu przeszło, 300 km. i- maximałnej 
dziennej eksploatacji rzędu ponad 700 tys. m3 gazu. 
Łącznie zgazyfikowanych miejscowości zostało 140. 
Są to wprawdzie miasta większe, wśród nich Wroc­
ław z' największą gazownią w Polsce o produkcji 
rzędu 3(00 tys. m3 dziennie i oddaniu z zakupem 
400 tys. m3 dziennie,, mniejsze, jak również i małe 
gminy wiejskie, ale jeśli uwzględnimy niewielki 
obszar Dolnego Sląiska, około 25 tyis. km2 liczący, 
tj. mniej, niż 1/10 całego obslzairu Polski,, a dalej wy­
soka liczba oddania gazu na jednego mieszkańca, 
przekraczająca w niektórych wypadkach 200 m3 
rocznie — to wynik jest poważny. Osiągnięto to 
dzięki bardzo rozumnej! polityce,, zdążającej' .do zgod­
nej współpracy w' eksploatacji gazu koksowniczego 
z produkcją, gazlu przez gazownie. Powstanie gazow­
ni okręgowych i dalekosiężnych gazociągów, po­
zwoliło- na wykorzystanie zdolności produkcyjnych 
urządzeń w gazowniach w 100% — bez potrzeby 
posiadania drogich rezerw w urządzeniach. Umożli­
wiło to znacznie obniżenie kosztów produkcji i udo­

stępnienie korzystania z gazu w najodleglejszych 
zakątkach.

Duży udział w tym postępie przypada również 
i ■umiejętnej taryfikacji cen gazu dla poszczególnych 
grup odbiorców, popierającej docieranie gazu do za­
kątków najdalej odległych od źródeł jego, produkcji, 
zjawisko na południowych terenach Dolnego Ślą­
ska często, spotykane.

Z powyższego zarysu rozwoju gazownictwa wir 
dać, że rozwój' ten zdążał do, pokrycia całego kraju 
gęstą i jednolitą siecią gazociągów, zgodnie zasilaną 
gazem, przez gazownie okręgowe i koksownie, czyli 
dążył do ideału zgazyfikowania kraju.

Odzyskując Dolny Śląsk,, otrzymaliśmy nie­
wątpliwie najbardziej, i najracjonalniej zgazyfikowa­
ny teren naszego, kraju. Winien on stać się, drogo­
wskazem postępu gazyfikacji całości Polski, tym 
bardziej, że jest on łącznie z gazownictwem Śląska 
Górnego, tak samo pojętym, z natury predestyno­
wany,. jako główny ośrodek naszego gazownictwa 
w ogóle.
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W chwili obecnej stan uruchomionych zakła­
dów (gazowych na Dolnym Śląsku przedstawia się 
następująca:
z ogólnej liczby 41 gazowni produkc. indy wid. czynnch jest 14

» » 7 „ „ okręg. „ „ 6
„ „ ■ 5 „ rozdziel, indywid. „ „ 5
„ „ 5 „ „ okręg. „ „ __ 4

razem na 58 zakładów czynnych jest 29

Ogółem biorąc połowa zakładów jest czynna, 
jeśli jednak chodzi o produkcję. czy eksploatację ga­
zu, to. niewiele jest zakładów, któreby osiągnęły je 
w rozmiarach maksymalnych ostatnich lat, a przy­
czyna tego zjawiska leży w zniszczeniu i zmienio­
nych warunkach ogólnych, a nie w samych zakła­
dach, gdyż ich możliwości. są większe. I tak naj­
większa gazownia we Wrocławiu osiąga obecnie 
miesięcznie produkcję zaledwie 1 mdi. m3 -galzu mi­
mo swych większych możliwości produkcyjnych. 
Również . jDolnośląskie Gazociągi Dalekosiężne" 
obecnie zwane Dalgaz" eksploatują gaz. koksow- 
nridzy w ilości rzędu 250 tys. m3 dziennie., mimo 
możliwości większej podaży tego gazu przez kok­
sownie okręgu Wla-łbrzysikiego.

Z pozostałych -219 nieczynnych zakładów — 14 
jest poważnie zniszczonych na terenach działań wo­
jennych. reszta zaś ni ©obsadzona i nieuruchomiona 
z powodu trudnej sytuacji finansowej! miast, nie po­
zwalającej im na ściągnięcie wykwalifikowanego 
personelu z Centralnej Polski i dokonanie niezbęd­
nych remontów.

Analogiczna do opisanej jest sytuacja gazownic­
twa w .innych dzielnicach kraju, co ilustruje załą­
czona tabela. Stanęliśmy więc wobec następują­
cych bardzo pilnych i ważnych dla ogólnej gospo­
darki narodowej zadań w naszej obecnej rzeczywi­
stości, wynikłej z odzyskania ziem zachodnich, a 
utraty wschodnich:

l i) Odbudowa zniszczonych i zdewastowanych 
działaniami wojennymi i przez okupanta gazowni 
miejskich i gminnych, na ziemiach odzyskanych i w 
kraju, obsadzenie personelem, opuszczonych i uru­
chomienie nieczynnych ‘(połowa wszystkich),

2) Celowe i racjonalne wykorzystanie stające­
go do dyspozycji w comalz większej' ilości gazu kok­
sowniczego. z koksowni Górno- i Dolnośląskich ii 
ewentualnie okolic Szczecina,

3)1 Zaopatrzenie w gaz iDalekosiężnych Gazo­
ciągów’ południowo - wschodniej części krajiu. zasi­
lanych dotąd gazem ziemnym z zagranicy,, a które 
to zasilenie ulec może w niedalekiej przyszłości 
przerwie,

4) Wyszkolenie i stworzenie nowych kadr fa­

chowców gazowniczych, których brak wyjątkowo 
daje się, odczuwać w gazownictwie,

■5,) Opracowanie zdrowej i słusznej taryfy za 
gaz, i ewentualne produkty uboczne oraz właściwych 
norm dla tychże,

(6)1 Opracowanie planu gazyfikacji kraju z 
uwzględnieniem naszej, obecnej rzeczywistości na 
najbliższe i dalsze lata. ,

Do wykonania tych zadań stanęliśmy już przed 
rokiem, lecz od samego początku natrafiliśmy na 
trudność Izasadniiczą natury organizacyjnej, która 
w imię dobra sprawy musi znaleźć właściwe roz­
wiązanie.

Trzy, główne gałęzie i podstawy naszego- gazow­
nictwa: II) gazownie samorządowe,! 2) eksploatacja 
gazu koksowniczego ii 3) eksploataci-a gazu ziemne­
go, znalazły się. w wielu ośrodkach d - -pozycyjnych, 
a mianowicie w czterech Ministerstwach: Przemy­
ślu, Administracji Publicznej, Ziem Odzyskanych 
i. Odbudowy i w trzech Centralnych Zarządach: 
Energetyki, Przemysłu Chemicznego i Przemysłu 
(Paliw Płynnych. Stwarza ito wielotorowość i wprost 
chaos. Zaistniały tendencje do przejmowania obiek­
tów- lepiej zagospodarowanych, czynnych i dochodo| 
wych kosztem 'zniszczonych, zdewastowanych i wy­
magających wkładów, celem ich uruchomienia. W! 
tymi stanie rzeczy w najgorszej sytuacji znalazły się 
gazownie samorządowe,, a do tych należą prawie 
wszystkie 1(250) gazownie, nie licząc miejscowości 
zgazyfikowanych pośrednio,, które przeważnie są. 
również pod zarządem miejskim. A są to przecież 
forpoczty naszego gazownictwa. One są podstawą 
gazyfikacji szerzej pojętej i 'wkład przez nie w ten 
postęp włożony jest niewątpliwie duży i na marne 
pójść nie może. Jako własność samorządów nie 
uległy -one upaństwowieniu ustawą z dnia 3.1.46 
i pozostają pod zarządem igospodarczym i admini­
stracyjnym Administracji Publicznej, jednakże ze 
względu na ich charakter przemysłowy podlegają 
nadzorowi tedhniczniemu Ministerstwa Przemysłu.

Obecna sytuacja finansowa samorządów jest 
wyjątkowo trudna i nie sprzyja zupełnie odbudowie 
gazowni zniszczonych i uruchomieniu nieczynnych, 
zaś czynne są eksploatowane bezwzględlnie, wprost 
rabunkowo. Powtórzyć się, może błąd, popełniony 
po pierwszej wojnie światowej, kiedy to- w okresie 
tworzenia naszej pierwszej niepodległości na zie­
miach zaboru pruskiego objęliśmy przeszło 80% 
ówczesnego stanu naszych gazowni., a z których bli­
sko 1/4 na skutek naszych zaniedbań została ni-eu.ru- 
chomiona. Sytuacja po- drugiej wojnie jest zgoła in­
na, niż po pierwszej. Wraz z ziemiami odzyskanymi 
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przybyło nam blisko 20% stanu naszych zakładów 
.z przed wojny, poza tym około 112 miejscowości 
zasilanych i dalekosiężne gazociągi Dolnego i Gór­
nego. Śląska.

lAlle też zniszczenie i dewastacja, dokonan e przez 
ostatnią wojnę w gazownictwie. są nieporównanie 
większe. Utraciliśmy główne i prawie jedyne źródła 
gazu ziemnego. Stan posiadania urządzeń gazownic­
twa wzrósł pod względem ilościowym i. jakościowym, 
wzrosły również niewspółmiernie nasze zadania 
a spełnienie ich zależeć będzie od organizacji na­
szego gazownictwa. Przede wszystkim gazownictwo 
nasze tj. gazownie komunalne i eksploatacja gazu 
ziemnego i koksowniczego, muszą być włączone do 
ogólnej gospodarki narodowej, jako czynnik stano­
wiący już odpowiednią pozycję w naszym prz emyśle 
i ważny dla tej gospodarki. Zarząd główny gazow­
nictwa musi być w jednym ręku. 'Musi to. być 
organ wykonawczy, należycie mocno zorganizowa­
ny ii z odpowiednią władzą,, godnie gazownictwo' re- 
prezentujący i dbający stale o jego, właściwy roz­
wój. Jego podstawy finansowe winny się mieścić 

w ramach budżetu państwowego podobnie jak in­
nych Centralnych (Zarządów (Przemysłów.

|Dla koordynacji' prac i interesów z innymi prze­
mysłami' i czynnikami winien powstać organ dorad­
czy i opiniodawczy dla władz nadzorczych, 
względnie przedstawiciele Zarządu Głównego Ga'- 
zownictwa mogliby wejść do istniejących już takich 
ciał jako ich członkowie.

W terenie prace swą Główny Zarząd Gazow" 
nictwa winien wykonywać za pośrednictwem sied­
miu okręgowych Zjednoczeń Gazowniczych, z sie­
dzibami np. 1.) w Wlairszawie, 2) Tarnowie, 3|) .Ka­
towicach, 4) Wrocławiu, 5) Poznaniu, 6) Szczeci­
nie i 7) Gdańsku. iW zależności od obejmowanego 
swym zasięgiem terenu, charakter Zjednoczeń byłby 
różny i tak: 1.517 — gazowni komunalnych, 3, 4 
i 6 mieszany z eksploatacją gazu koksowniczego, 
2 — mieszany z eksploatacją gazu ziemnego.

(Podstawą finansową Zjednoczeń winien być ich 
udiział w dloichodach zakładów i przedsiębiorstw, 
przez nie zarządzanych.
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Sprawa tytułu własności odnośnie zakładów sa­
morządowych może być załatwiona, podobnie jak 
została załatwiona w przypadku elektrowni samo­
rządowych, mającym się już ukazać dekretem o pla­
nowej gospodarce elektrycznej. Takie postawienie 
sprawy pozwoli na celowy i racjonalny rozwój, 'za­
kładów samorząd owych,, a samorządom da napewno 
więcej' korzyści i dochodów, niż rabunkowa i krót­
kowzroczna eksploatacja przedsiębiorstwa. Uniknie 
się atakowania murów miast przez sień dalekosiężną, 
właśnie w momencie, gdy miasto w swym przed­
siębiorstwie dokonało poważnych a bezcelowych in- 
weisitycyj i(Lwów 1908).

(Sprawa organizacji naszego gazownictwa jest 
bardzo pilna i od niej, zależeć będzie „być albo nie 
być" gazownictwa. Na obecnym naszym Zjeżdzie 
muisimy ją dobrze rozważyć i wypowiedzieć się sta­
nowczo, czy według dotychczasowych doświadczeń 
i na tle obecnej, naszej rzeczywistości celom naszym 
odpowiada organizacja wyżej' zarysowana,, czy też 
inna,, oparta na wnioskach i dezyderatach, uchwa­
lonych na Zjeżdzie poprzednim (XXIII) w Katowi­
cach, które przytaczam,:

„2) XXIII Zjazd Gazowników, iWIodociągowców 
.i Techników (Sanitarnych stwierdza, że tak ze 
względu na charakter produkcji gazowniczej1 i kok- 
sownicztej ((koks,, smoła, benzol, gaz), jak również 
ze względu na to, że gaz świetlny i(gazowniiczy 
i koksoiwniicZy),stanowiący cenny surowiec chemicz­
ny do, produkcji .amoniaku syntetycznego, metanolu,’ 
sadzy itp„ przemysł gazowniczy branżowo winien 
podlegać Centralnemu .Zarządowi Przemysłu Che­
micznego.

5) XXII Zjazd Gazowników uważa za słuszne, 
że państwowe przedsiębiorstwa gazowe, oparte na 
gazie koksowniczym, względnie leżące ' w zasięgu 
gazu koksowniczego1, wchodzą, w skład Zjednocze­
nia 'Przemysłu Koksochemicznego.

A). Dla koordynacji i usprawnienia działalności 

gazowni komunalnych, które jako stanowiące włas­
ność poszczególnych gmin, nie mogą być organizo­
wane na tych zasadach,, na jakich są tworzone i dzia­
łają „Zjednoczenia", XXII Zjazd Gazowników uwa­
ża za celowe utworzenie Zrzeszenia, względnie 
Związku Gazowni Komunalnych, który to zwią­
zek będzie miał 'własną Dyrekcję, podległą Cen­
tralnemu Zarządowi Przemysłu Chemicznego. Do 
zadań Związku gazowni komunalnych należałoby: 
nadzór techniczny, pomoc fachowa, planowanie, 
kccirdynacjla działalności,, taryfikacja, umowy zbio­
rowe oraz kontrola gospodarcza i techniczna.

5) Dla skoordynowania gospodarki gazowej 
i opracowania planu gazyfikacji kraju. Zjazd po­
wołuje Komisję Gazyfikacyjną, złożoną z przed­
stawicieli Zjednoczenia Przemysłu Gazu Ziemnego, 
Zjednoczenia Przemysłu Koksochemicznego Związ­
ku Gazowni Komunalnych oraz przedstawicieli 
Centralnego Zalrządu Przemysłu Energetycznego 
i 'Ministerstwa iOldbudówy* 1.

*) Przy współpracy inż. Stanisława Michalika i inż. 
Józefa Kowalskiego.

Produkcja tu roku 1945
Zużycie węgla
Planowana produkcja w roku 1946
Zużycie tuęgla
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Białostocki .... 3 — 3 — — 3
Dolnośląski 47 11 58 81 29 139
Krakowski .... 1 4 5 — 5 5
Lubelski .... 1 — 1 — 1 1
Łódzki........................... 11 — 11 — 11 11
Mazurski .... 30 — 30 — 3 30
Pomorski .... 37 — 37 4 33 41
Pomor. Zachodn. 27 — 27 17 4 44
Poznański .... 49 — 49 3 36 52
Radom. Kieleckie . I — 1 — 1 1
Warszawski 1 — 1 — 1 1
Zagł. Węglowe 36 1 37 6 20 43

Razem . 244 16 260 111 144 371

— 86 666 tys. m’ gazu
— 181 tys. ton
— 230 000 tys. m3 gazu
— 536 tys. ton

Inż. JÓZEF LIlEBlFELD*)

Plan inwestycyjny 
w dziedzinie wodociągów i kanalizacji

Referat wygłoszony na XXIII Zjeżdzie Polskich Gazowników, Wodociągowców i Techników Sanitarnych w Bydgoszczy w 1946 f.

Podstawowym motywem opracowania planu za­
opatrzenia całej, ludności miasta w wodę i usuwania 
nieczystości jest troską, o .zdrowie szerokich mas. 
Na temat ten napisano w różnych.krajach wiele to­

mów tak, iż tych i innych argumentów powtarzać 
nie ma celu.

Nad stworzeniem, takiego planu, pracowano już 
niejednokrotnie. W nowej Polsce o zmienionym za­
sadniczo układzie gospodarczym!, oparty,m na go- 
spodairce planowej, opracowanie państwowego pla­
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nu inwestycji wodociągowo ' kanalizacyjnych jest 
.niezbędne do tego, aby i z tej gałęzi gospodarstwa 
narodowego można było wprowadzić odpowiednie 
dane do ogólnego, planu finansowego, produkcji, 
budowy oraz gospodarowania materiałem ludzkim.

'Sprawy wodociągowo - kanalizacyjne w okresie 
jaki przeżywamy są odsuwane na dalszy plan, ze 
zrozumiały ich powodów,, konieczności izaspokojenia 
pilniejszych potrzeb państwa, gospodarki ogólnej, 
jak transport, porty., przemysł i odbudowa zni­
szczeń wojennych. Nie należy jednak zapominać, że 
urządzenia wodociągowo - kanalizacyjne .są. niezbęd­
ne wszędzie tam, gdzie mamy do czynienia z życiem 
zbiorowym, a przede wszystkim w miastach i osie­
dlach.

W związku z wyżej1 wymienionymi powodami, 
w pierwszym rzędzie przewidziano najpierw odbu­
dowę zniszczeń w dziedzinie urządzeń wodociągo­
wo - kanalizacyjnych, a dopiero na miejscu drugim 
umieszczono budowy nowe.

Przed dokładnym, omówieniem planu obecnego, 
należy pokrótce zapoznać się choć pobieżnie z pla­
nami wcześniej opracowanymi. Planów tych było 
dwa: jeden przedwojenny i drugi, opracowany w 
okresie okupacji.
Plan i n w e s t y c y j n y Biura S t u- 
d i ó w W o d. K a n a 1 i z. p r z y Z w.

M i a s t P o 1 s k i C h.
Plan ten izostał opracowany w roku 1936 i obej­

mował -2153 miasta i uzdrowiska na ogólną liczbę, 
603 w Polsce. Przewidywał on 2 okresy realizacji — 
5 letni i 30 letni.

Według 5 letniego planu wydatki wynosiły: 
na inwestycje wodo ciągow e 1012.690.000 zł.
na inwestycje kanalizacyjne 111.690.000 zł.

razem 214.380.000 zł.
— przy rocznym zapotrzebowaniu kredytów 
43.000.000 zł. ,W 30 letnim planie suma wydatków 
wynosiła — 976.000.000 zł.

Kredyty na wydatki wodociągowo - kanaliza­
cyjne były dostarczone przez zainteresowane samo­
rządy miejskie i Fundusz Pracy. Ten ostatni uza­
leżniał udzielenie kredytu od wysokości sum włas­
nych samorządu i udzielił je w 100% wysokości tych
sum.

Realizacja programu w pierwszych latach przed 
stawiała się następująco:
Rok Kredyty F. Pracy Kredyty samorządów
1935/36 16.511.000. 16,5il 1,000

36/37 18.989.000 18.989,000
37/38 14.7O0.0O0 14.700.000

Średnio rocznie wydatkowano na inwestycje 
wodociągowo - kanalizacyjne 33.500.000 zł.

Niezależnie -od powyższych sum wydawano na 
prace wstępne, a więc pomiary uzupełniające, stu­
dia i projekty około — 500.000 zł. — co daje w su­
mie 34 miliony złotych, wydatków rocznie.

W okresie okupacji opracowano 2 - g i plan 
i n w e s t y c j i w o do c. - k a n a 1 i z. obejmu­
jący Polskę z Zaolziem.

Drugi plan z 1942 roku obejmował potrzeby 
z dziedziny wodbe. - kanaliz. 52ll miast i uzdrowisk 
na ogólną liczbę 636. Plan ten podzielono na 2 okre­
sy: lOtletni i 30-letni.

Według 10-letniego programu wydatki na in­
westycje wodoc. kanaliz. wynosić miały:

nai inwestycje wodociągowe 200000.000 zł.
na inwestycje kanalizacyjne 255.O00.0CO zł.

razem 455.000.000 zł.
tj. średnio rocznie 45.50O.C00 zł.

Wiydatiki w ciągu 30 lat wynosić miały łącznie 
na wodociągi i kanalizacje — 1.565.000.000 zł:

Plan ten nie doczekał się realizacji.
P1 a n ii n w e s t y c y j, n y a k t u a 1 n y. 

A. iM i a s ta os i e d la i u z d r o w i s k a.
Na każdy plan gospodarczy składają się 3 za­

sadnicze elementy.:
1. inwestycja stanu posiadania w momencie 

przystąpienia do; opracowania planu,
2. określenie potrzeb na okres planowany,
3. koordynacja potrzeb i plan, na tle możliwo­

ści realizacyjnych.
Przeprowadzenie inwentaryzacji, a więc stwo­

rzenie dokładnego obrazu stanu istniejącego, jest 
tak jasnym elementem w planowaniu, że nie wymaga 
szerszego omówienia. Na ogół biorąć, nie posiadamy 
obecnie dokładnego obrazu stanu posiadania, nie 
mówiąc już o danych porównawczych, na podsta­
wie których mo-żnatby określić kierunek i skalę mo­
żliwości rozwoju. Nie możemy też jeszcze z zado­
walającą dokładnością określić potrzeby i ustalić 
program rozbudowy gospodarczej na dłuższy okres 
czasu. Z tych też powodów pierwsza próba stworze­
nia ogólno — państwowego planu gospodarczego 
obejmuje krótki,, bo 3 - letni okres.

Taka jest sytuacja ogólna. W dziedzinie wodo­
ciągowo - kanalizacyjnej, sytuacja jest nieco odimien­
na, można bowiem z wystarczającą dokładnością 
określić obecny stan posiadania.

(Potrzeby7 na przyszłość — -odmiennie od innych 
gałęzi życia gospodarczego — można z większą do­
kładnością określić dla dłuższego odcinka czasu. 
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niż dla lat najbliższych (płynność elementu nrjey 
skiego), dlatego też 3-letni plan inwestycyjlny dla 
urządzeń wodociągowo - kanalizacyjnych opraco- 
waM jako fraigmeint planu długofalowego — 30 let­
niego.

Ustalenie programu długofalowego — znów 
Oidmiennie niż np. w przemyśle — jest konieczne, 
gdylż podstawą obliczeniową jest człowiek, a nie 
artykuł produkcji. Spożycie większości artykułów 
przemysłowych jest uzależnione od zamożności spo­
łeczeństwa — wodę musi zużywać każdy człowiek 
bez wyjątku i to w ilościach dość ściśle okre­
ślonych.

Gaiły rachunek oparty jest więc na ilości konsu­
mentów, a nie na konsumpcji.

Przystępując do konstrukcji samego planu, 
ustalono następujące założenia:

1 . Zaludnienie kraju w dobie obecnej.
20 Wiartość istniejących urządzeń wodociągo­

wo - kanalizacyjnych.
3i)i Zaludnienie kraju po 30 latach.
4) Ilość mieszkańców miast i osiedli po 30 la­

tach.
5j) Wartość potrzebnych urządzeń wodociągo­

wo - kanalizacyjnych pO' 30 latach.
'Dzisiejszą ilość mieszkańców w Państwie poda- 

je spis ludności z 1946 r. Wartość istniejących urzą­
dzeń wodociągowo - kanalizacyjnych, określono na 
podstawie danych statystycznych z r. 1939.

(Zadudnienie po 30-tu latach określiło Biuro 
Demograficzne - Społeczno - 'Gospodarcze Państwo­
wego Urzędu Planowania Przestrzennego (G,U. 
P.P.0, przyjmując prawdopodobny przyrost natural­
ny ludności., oraz ustalając liczbę mieszkańców 
miast. Opierając się na tych danych określono war­
tość potrzebnych urządzeń wodociągowo - kanali­
zacyjnych w miastach i osiedlach. Potrzebne do- za­
inwestowania kwoty otrzymano jako różnicę war­
tości urządzeń po 3Q-|tu latach i wartości urządzeń 
obecnie istni ejących.

(Ustalone w ten sposób kwoty ,nie: traktuje się — 
rzecz jasna — dosłownie, niemniej jednak określają 
one z wystaczającą dokładnością, rząd potrzeb w 
dziedzinie wodno sanitarnej.

Przejście od .sum pieniężnych do ilości potrzeb^ 
nych materiałów budowlanych i przemysłowych, 
oraz zapotrzebowanie ludzi nie przedstawia więk­
szych trudności.

iNa podstawie analizy przedwojennych kosztów 
budowy szeregu zakładów wodociągowych i kanali'- 
zacyjnych, ustalono średni procentowy podział 
ogólnych kosztów budowy, na koszta studiów, pro­

jektów. materiałów budowlanych i robocizny. Bio- 
rąc dalej za podstawę ceny jednostkowe z noku 1939, 
obliczono potrzebne do realizacji programu ilości 
materiałów i ludzi.

W planie obok inwestycji nowych, umieszczono 
zniszczenia wojenne, które oszacowano na 5% 
przedwojennej wartości urządzeń, przy czym odbu­
dowę tych zniszczeń rozłożono na okres lOiciu lat.

Planem 30-jletnim objęto 860 miast i osiedli, 
spośród który ch:

1. wodociągi posiada 410 miast (w tym 8 czę- 
ciowe).

2. kanalizację posiada 296 miast l(w tym 58 czę­
ściową). ।

Urządzenia częściowe przyjęto jako połowę 
urządzenia pełnego, wobec czego ustalono liczbę 
miast posiadających wodociągi na 406.
liczbę, miast i osiedli posiadajlącyich kanaliz. na 267.

Liczbę mieszkańców miast zainwestosowanych 
ustalono na podstawie dainych statystycznych z ro­
ku 1939.
W miastach posiadających wodociągi 

mieszkało 10212.600 m.
W miastach posiadających kanalizację 

mieszkało. 9422.200 m.
Wartość tych urządzeń, obliczona według tablic 

kosztów budowy, wynosiła w roku 1939
wodociągi 527.10i0.000 zł.

, kanalizacje 758.400.000 zł.

razem wart, urządzeń w r. 1939 =4.285.500.000 zł.
Według spisu ludności z r. 1946, zaludnienie 

mza^ wynosiło 7.412000 mieszkańców na ogólną 
liczbę mieszkańców w Państwie 23.622.000. Biuro 
Demograf iczno - Gospodarczo - Społeczne Główne­
go Urzędu Planowania Przestrzennego, określiło’ 
ilość mieszkańców miast po 30 latach na 17.100.000, 
oraz zaludnienie wsi na 14.900.000, razem, na 
32.000.000 mieszkańców w całym Państwie. •

Zakładając, że cała ludność miejska będzie po 
30 latach korzystać z urządzeń wodociągowo ka­
nalizacyjnych. wartość tych urządzeń będzie wyno­
siła : f

dla wodociągów 1.023.800.000 zł.
dla kanalizacji 1.333.400.000i zł.

razem wartość urządzeń po 30 la------------------ •-----
tach 2.357.200.000 zł.

Potrzebne do zainwestowania sumy obliczymy 
w sposób następujący:

1. w o d o c i ą g i
a) wartość inwestycji
po 30 latach 1.029.800.000 zł.
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Cjfówntj Urzcjd 
Plonowania Przeifrzcnnego

Łiuro Sfudit&w
Wodociggowo nnalizacijjn^ch Program 30 l?tni

Krzywo sumy kosztów budowy inwestycji

b) wartość inwestycji
w r. 11939 5i27.100.QOO zł.
pozostaje do zainwestowania: 496.700.000 zł.
2j)| ik a n ia 1 i z a c j a
a) wartość inwestycji
po 30 latach 1.333.400X100 zł.
b)| wartość inwestycji
w r. 1939 758.4OO.Q0O zł:
pozostaje do zainwestowania: 575.000.000 zł. 

razem do zainwestowania
w okresie 30 lat 1.071.700.000’ zł.

Do kwoty tej należy doliczyć koszt odbudowy 
zniszczeń wojennych w wysokości 5% wartości 
urządzeń w roku 1939, czyli:

dla wodociągów 26.400.000 zł.
dla kanalizacji 37.900.000 zł.

razem koszt odbudowy 64.300.000 zł.
Olgółem wydatki w okresie 50-letnim wynoszą: 
H} w dziedzin i e w o d o c i ąi g ó w :> 
inwestycje nowe 490.700.000 zł.

. 26.400.000 zł.odbudowa
523.100.000 zł.

2) w dziedzinie k a n a 1 i z a c j i 
inwestycje nowe 575.000.000 zł.
odbudowa 37.900.000 zł.

612.900.000 zł.
ogółem 1.136.000.000 zł. 

ic z y 1 i ś r e d n i o r o- c z n i e 37,8 m i 1. 
złotych prze d' w o j e n n y c h.

(Mając ustalone ogólne koszta inwestycyjne na 
okres 30jletni, ustalono sposób, w jaki kwota ta bę­
dzie wydatkowana.

Jak zaznaczono na wstępie, należy się, liczyć 
z inwestycjami pierwszej- kolejności, jak transport, 
przemysł itp. •— z jednej oraz potrzebą przygotowa­
nia! całego- aparatu budowlanego z drugiej strony.

(Realizacjię programu przewidziano w 3'ch okre­
sach czasu.

.Ofcres pierwszy, obejmujący około 10 lat, po­
myślany jest jako okres przygotowawczy w dzie­
dzinie finansowej: produkcji przemysłowej i przy­
gotowania kaidr fachowców do projektowania oraz 
wykonania. W okresie tym przewiduje się przede 
wszystkim całkowitą odbudowę zniszczeń wojen­
nych, rozpoczynające i stopniowo wzrastające nasi­
lenie rozbudowy oraz przygotowanie studiów i pro­
jektów.

Okres drugi — wynoszący około 15i lat, przewi­
dziany jest jako okres właściwej, intensywnej, budo­
wy nowych zakładów wodociągowo - kanalizacyj^ 
nych.

Okres trzeci — około- 5-lat! — przewidziany jest 
dla stopniowego przestawiania aparatu projektują­
cego i wykonawczego na normalną rozbudowę 
i przejście do zagadnień wodno - sanitarnych na wsi.
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Nia załączonej. krzywej całkowej, kos- ów inwe- 
sttycji przedstawiono projektowany przebieg stop" 
niowego nasilenia inwestycji. W pierwszym okre­
sie inwestycje zaledwie pokrywają potrzeby bieżą­
ce z przyrostu naturalnego, aby przy stopniowym 
wzroście przejść do okresu intensywnej, rozbudowy 
w okresie drugim i wreszcie w okresie końcowym 
znowu wyrównywać potrzeby inwestycyjne, wynk 
kające iz normalnego rozwoju miast i osiedli.

Krzywa rocznych kosztów budowy obrazuje 
wydlatki w poszczególnych latach.

■Dla pierwszych trzech lat ustalono w ten spo­
sób kwoty, uwidocznione na wykresie oraz zesta­
wione w tablicach:

Tablica 1.
Zapotrzebowanie kredytów na odbudowę zniszczeń wojen­
nych oraz najpilniejszą rozbudowę inwestycji wodociągowo- 

kanalizacyjnych w planie 3-letnim.

L. p. Wyszczególnienie

Lata 
programu

Suma wy­
datków w 
milionach 
złotych 

przedwojen.1 2 3

I. Odbudowa zniszczeń
wojennych:

1 Odbud. w wodociągach 3,9 3,8 3,5 11,2
2 Odbud. w kanalizacji . 5,7 5,4 5,1 16.2
3 Suma wydatków . . . 9,6 9,2 8,6 27,4

II. Inwestycje nowe (naj-
pilniejszej

1 Inwest. wodociągowe . 1,1 2,0 2,9 6,0
2 Inwest. kanalizacyjne . 1,3 2,2 3,4 6.9
3 Suma wydatków . . . 1,4 4,2 6,3 12,9

III. Ogólne wydatki na in-
westycje w/g planu 3-let. 12,0 13,4 14,9 40,3

Tablica 1. przedstawia zapotrzebowanie kre­
dytów w planie Metnim na odbudowę zniszczeń 
wojennych i najpilniejlszą rozbudowę inwestycji wo­
dociągowo - kanalizacyjnych.

Jak widać z powyższej tablicy,, na odbudowę 
zniszczeń przeznacza się około 68% ogólnej' sumy 
wydatków. W tej, (kwocie mieści się, nietylko, sarna 
odbudowa ale i należyte przedstawienie na rysun­
kach (planach) stanu urządzeń przed i po dokona­
niu odbudowy zniszczeń. Winniśmy stworzyć do­
kumenty,, stlwierdzajiąice niezbicie na tle planu inwe- 
stycyj, rozmiar i rodzaj dokonanej odbudowy zni­
szczeń.

Po załatwieniu sprawy zniszczeń, należy stop­
niowo przechodzić w latach następnych do realizo­
wania najpilniejszych inwestycji nowych, uzasad­
nianych projektowanym rozwojem osiedli. Realiza­

cja inwestycji nowych musi być oparta na prawidło­
wych projektach technicznych.

Sprawę inwestycji nowych poruszamy oddziel­
nie niżej' w dziale pod’ tytułem „Wieś", i

Tablica 2.
Ogólne zapotrzebowanie kredytów na odbudowę zniszczeń 
oraz najpilniejsze inwestycje wodociągowo kanalizacyjne 

w planie 3-letnim obliczonych w złotych aktualnych.

L. p. Wy szczególnienie

Lata 
programu

Suma wy­
datków w 
milionach 
złotych 

aktualnych1 2 3

1 Ogólnę wydatki w posz­
czególnych latach . . 480 535 595 1610

2 Ogólne koszty projektów 2,4 2,7 3,0 8,1

Tablica 2. przedstawia zapotrzebowanie kre­
dytów obliczonych w złotych aktualnych (czerwiec 
194:6) z zaznaczeniem kwot, niezbędnych na sporzą­
dzenie projektów technicznych.

Tablica 3.
Zapotrzebowanie ważniejszych materiałów w planie 3-letnim 
na odbudowę zniszczeń wojennych i najpilniejszą rozbudowę 

inwestycji wodociągowo-kanalizacyjnych.

L. p. Wyszczególnienie Jednostka Ilość

Koszty 
w milio­
nach zło­

tych 
przedwoj.

A.
1

Materiał:
Rury i kształtki żeliwne t 13477 5,39

2 Armatura sieci . . . ł» 1245 1,49
3 Rury wiertnicze . . . »ł 107 0,08
4 Ołów............................. 72 0,08
5 Żelazo konstrukcyjne

i gwoździe .... ,» 2793 0,97
6 Cement........................ 62025 2,48
7 Cegła............................. 1000 szt. 10900 0,60
8 Wyroby kamionkowe . t 7440 3,35
9 Drzewo........................ m* 6450 0,41

10 Piasek, żwir, kamień >» 287400 0,57
11 Agregaty pompowe . . komplet 104 1,15
12 Aparaty do oczyszczania »» 54 1,10
13 Aparaty elektryczne »» 57 0,17

B.

C.

Razem koszt materiałów
Inne koszty:

Robocizna, przewozy 
i projekty ....

Ogólne wydatki 
na inwestycje wodo­
ciągowo-kanalizacyjne 
w 3-ch leciu . . .

17,84

22,45

40,29
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Tablica 3. poda je zapotrzebowanie ważniej­
szych materiałów potrzebnych w ciągu 3-ch lat do 
realizowania planu. Jednocześnie dla zorientowania 
się podajemy wartość powyższych materiałów obli­
czoną w złotych w/g ocen przedwojennych. Na 
podstawie powyższej tablicy łatwo jest obliczyć 
wartość potrzebnych materiałów w/g cen aktual­
nych.

Tablica 4.
Zapotrzebowanie pracowników do realizacji planu 3-letniego 

inwestycji wodociągowo-kanalizacyjnych.

L. p.
Wyszczegól­

nienie

Lata 
programu

Uwaga
1 2 3

1 Inżynierowie . 18 22 30 W tym na prace pro-
2 Technicy . . 25 37 54 jektacyjne potrzeba
3 Majstrowie 84 94 105 będzie 12 inżynierów
4 Rzemieślnicy 849 936 1044 i 30 techników.
5 Robotnicy . . 4045 4477 4980

Tablica 4. przedstawia zapotrzebowanie nie- 
zbędnej minimalnej, liczby pracownilków potrzeb­
nych do realizowania przedstawionego planu 3'let- 
niego z podlziaiłem na kategorie wraz z zaznaczeniem 
liczby pracowników potrzebnych do projektowania.

B. Wie ś.
Przytoczony wyżej! plan inwestycyjny na okres 

3-ch Lat obejmuje realizację odbudowy zniszczeń 
i najpilniejszą rozbudowę nowych inwestycji wo- 
dociągowa - kanalizacyjnych w miastach, uzdrowi’ 
skaizh i osiedlach. Obejmuje więc małą liczbę wsi o 
szczególnym znaczeniu. Plan ten jednakże zawiera 
w sobie kwotę potrzebną, na projektowanie inwesty­
cji nowych nietylko w miastach uzdrowiskach ale 
i wsiach. Plan nasz po> raz pierwszy uwzględnia po­
trzeby wsi. na których dotychczas nic nie robiono.

Należy .stwierdzić,, ze względu naznaczenie tych 
inwestycji na wsiach,, konieczność przygotowalnia 
terenu w ciągu jak najkrótszego czasu do podjęcia 
inwestycji, prace te będą mogły być przeprowadzo­
ne na znacznej liczbie wsi w ciągu pierwszego 3'ch 
lecia, a wyniki prac projektacyjnych posłużą, do rea­
lizacji programu, naszego na wsi w następujących 
okresach .planowania. ,

lUzasadnienie naszego, założenia wypływa z po­
niższych rozważań?

LudhośĆ wiejska po 30 latach, w/g danych Biu­
ra Odbudowy IWIsi i iDGS Głównego Uirzędlu Pla­
nowania Przestrzennego, wyniesie ok. 15 milionów 
osób.

(Przewiduje się następująca struktura wsi:
ą) Najmniejsze skupisko „przysiółek" o liczbie 

18|0 mrów.
b|) Drugie skupisko, „ośrodek gromadzki" do­

koła którego grupować się będą 4 przysiółki. Ośro­
dek ten liczyć ma 500 m-ców.

ć) trzecie skupisko t. zw. ośrodek gminny, oto­
czony i skupiający ok. 7 ośrodków gromadzkich; 
■ośrodek gminny liczyć będzie 2000 m-jców.

Obliczając koszty wodociągu na m-ca w wyso­
kości 70 złotych i koszta kanalizacji w wysokości 
65 zł (jedynie dla ośrodkówgminnych) otrzymamy:

15.000.000 x 70 = 1.050 000.000. zł.
3.000.000x65 = 195.000.000. zł.

1.245.000.000. zł.

Jak widzimy, kwoty potrzebne na zaspokojenie 
potrzeb wsi w .dziedzinie wodociągów i kanalizacji 
przerastają, kwoty niezbędne dla miast. Wynika to 
z tego, że miasta, zwłaszcza większe, są niemal za­
opatrzone w wodę i kanały,, podczas gdy na wsiach 
dotychczas tych spraw nie poruszano. Ponadto mu- 
simy i z innych, powodów- odistąpić od' gwałtownego 
realizowania zamierzeń. Jak to zaznaczyliśmy wyżej, 
realizację planu naszego oprzeć pragniemy o pro­
jekty i studia. Te projekty muszą się z kolei opierać 
na zakończonych planach pomiarowych i przynaj' 
mniej, szkicach planów zagospodarowania. Prace te 
nie mogą być wykonane natychmiast i prawdopo­
dobnie potrwają więcej; niż 3 lata.

Jednakże już w miarę postępu tych prac można 
przystępowaćl do studiów projektowania wodocią­
gów na wsi. [

■ Opierając się na doświadczeniach niektórych 
wsi, możemy twierdzić, że zrealizowanie pro.gr.amu 
wiejskiego w dziedzinie techniki sanitarnej nie jest 
tak odlegle i zależy jedynie od zharmonizowania po­
czynań poszczególnych Ministerstw i Urzędów. 
Zharmonizowanie, łto w dlzi edlziinfie projektowania 
technicznego wodociągów i b analizacji winno być 
dokonane w- Głównym Urzędzie (Planowania Prze- 
■strzennego.

Na zakończenie pragiremy zaznaczyć, że pro­
gram nasz w dziedzinie wodociągów i kanalizacji 
jest programem minimalnym, gdyż wynosi w ciągu 
3-(ch pierwszych lat tyle ile faktycznie przerabiano 
niemal w ciągu jednego, roku przed wojną. Powody,, 
dla których ograniczyliśmy nasz program podane 
zostały wyżej.

Powiększenie .powyższego, programu nawet o 
2,0'0% doprowadzi go jedynie do normy przedwo-
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jennej, i umożliwi objęcie programem w szerszym za­
kresie i: potrzeb wsi, co wydajle się ze wszechmiar po­
żądane.

Jakiekolwiek zmniejszenie programu .grozi zała­
maniem całego planu, zmarnowaniem możliwości 
odrobienia zniszczeń wojennych stosunkowo, jeszcze 
niezbyt 'dużym kosztem i uniemożliiwieniem stop­
niowego wdrożenia się, do zaspokojenia najpilniej­
szej; normalnej rozbudowy,, wynikającej' jedynie 
z przyrostu, naturalnego ludności.

Z drugiej strony jesteśmy przeciwni znacznemu 
rozszerzaniu programu, gdy ż ani teren,, ani przemysł 
jeszcze nie są przygotowane do podjęcia zwiększo­
nych zadań. Co. najważniejsze jednak to sprawa 
braku odpowiednich fachowców do projektowania 
i wykonywania tych inwestycji..

Planowe przygotowanie do podjęcia tych, zadań, 
przygotowanie potrzebnej liczby fachowców rest naj- 
pilniejszym zadaniem zainteresowanych Mr/sterstw 
a przede wszystkim Ministerstwa Odbudowy.

Ilnż. Mgr. ZYGMUNT, RUDOLF

Rozplanowanie osiedla i gospodarstwa 
z punktu widzenia zagadnień wsi 

jako przesłanka do planowej odbudowy
Referat wygłoszony na konferencji pod hasłem «Przemysł dla wsi» w dniach od 6 do 8 września 1946 r. w Warszawie.

Uwagi wstępne.
IWIieś, jak dotychczas jest najsłabszym ogniwem 

wi łańcuchu postępu sanitarnego. Tłómaczy się to zar 
równo względami ekonomicznymi, jak i tym, że 
wieś ma dluże odległości do pokonania,, a jej orga­
nizacja i wykształcenie ludności są niekompletne 
i niedostateczne.

'Wieś posiada wprawdzie, z natury rzeczy, 
lepsze naturalne warunki do Utrzymania zdrowia 
publicznego., ale miasta prawie we wszystkich ikrar 
jach„ są bardziej1 bezpieczne pod tym względem, 
niż Wsie, a to wskutek stosowania w nich przede 
wszystkim racjionalinych u ir z ą d z e ń t e c h- 
n i c z n o - s a n i t a r n y c h. Przed erą, nowor 
czeisnej higieny śmiertelność w miastach była pra­
wie dwa razy większa niż na wsi. Statystyka w wie­
lu państwach wykazuje obecnie,, iż śmiertelność na 
wsi nie 'zmniejszyła się równolegle ze śmiertelnością, 
w miastach,, a w wielu przypadkach nie podlega ona 
wcale zmniejszeniu. Zjawisko to zostało zauważone 
już wiele lat temu.

Ogólna śmiertelność w Polsce w latach 1931 — 
1935 l(GjU.S.) wynosiła 14- 6 na 1000 mieszkańców, 
zgony zaś w wielkich miastach wynosiły w tych 
samych latach 10—13.0 na 1,000; świadczy to o tym, 
że w p ł y w ,na pod n i e s i e n i e p r z e- 
C i. ę t n e j zgonów |w Polsce ma j. ą 
w s i e i m i a s t e c ż k a.

'Brak nam. jeszcze szczegółowych danych z całej 
Polski, zanotowane jednak wyżej zjawisko nie ulega 
wątpliwości,,, tym bardziej. że daje się ono zauważyć

i za granicą,. Analiza niektórych danych śmiertel-
ności l(G.U.Sj) wskazuje co następuje;

Rok Miasta Wieś Śmiertelność 
ogólna

1923 . . . 19,0 16,0 16,9
1924 . . . 18,7 15,5 16,5
1925 . . . 17,0 14,7 15,4

.Widać stąd że tempo s p a d k u ś m i e r 
t e 1 n ości jest szybsze w miastach .niż na wsi. 
Byłoby rzeczą interesującą i pożyteczną przeprowa)- 
dzić tego rodzaju porównanie aż do chwili obecnej, 
aby się, może, przekonać, że niestety ■zjawisko u p o- 
ś 1 e d z e n i, a s a n i t a r n e g o wsi jest obser­
wowane jako powszechne na terenie, prawie caieg > 
kraju.

jDomy na wsu szkoły, domy li ' ve,. zakłady 
użyteczności publicznej itd. są często niehigienicz­
ne. ciemne i przeludnione. O racjonalnym rozplanor 
waniu wsi rzadko u mas myślano. Usuwanie, nieczy­
stości jest wysoce pierwotne,, wałka z muchami, ko­
marami i szczurami nie istnieje; ogrzewanie, oświe­
tlanie i przewietrzanie, przeważne wadliwe, woda do 
picia i do użytku 'gospodarstwa domowego w wielu 
przypadkach nie odpowiada wymaganiom higie­
nicznym.

'Sprawa podniesienia zdrowotności wsi stała się 
dla nas bardzo ważna. Mimo wydania szeregu ustaw 
i rozporządzeń, które normują warunki b u- 
d o w 1 a n e i t e c h n ic z o o - s a o ił ar n, e, 
również na wsi,, nie można się jeszcze spodziewać
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szybkiego postępu w poczynaniach zdrowotnych 
w okręgach wiejskich, a to wobec braku dostatecz­
nych środków materialnych na adlbuidowię i rozbu­
dowę wsi oraz ze wiziględu na brak uświadomienia 
i kultury sanitarnej1 ludności wiejskiej, która nie od­
czuwa jeszcze w pełni okropnego stanu rzeczy. Przy 
dobrej' woli będzie można jednak zrobić w tym kie­
runku nie jednio 'dla u z d ir o w o t n i e n i a wsi; 
masb |o d r a d' z a j ą c y s i ę przemysł 
b ę d z i e mógł się też <ni e mało 
p r z y c z y n ić id o t e ig o„ 'dostarczając wsi. 
z biegiem czasu, coraz większych ilości niezbędnych 
materiałów, sprzętów i urządzeń techniczno-sanitar- 
nych, składających się na właściwe i odpowiadające 
nowoczesnym wymaganiom higieny uzbrojenie te­
renu,. domów i zakładów użyteczności publicznej 
na wsi. I

*) 1. Inż. Mgr. Z. Rudolf — Podstawowe zagadnienia 
zdrowotności wsi i miasteczek". (Biblioteka Samorządowa — 
Zrzeszenie samorządów powiatowych, 1927 — Warszawa).

2. Inż. Mgr. Z. Rudolf —„Obecne zadania organów służ­
by zdrowia w sprawie mieszkaniowej". (Zdrowie Nr. 8, 1927).

3. Inż. Mgr. Z. Rudolf — „Budownictwo mieszkaniowe 
na wsi" (Przegląd Techniczny Nr. 46, 1928 r.).

4. Inż. Mgr. Z. Rudolf — „ Co dają przeglądy sanitarno- 
porządkowe osiedli" Orędownik Zdrowia Nr. 9—>10 1928 r.).

5. Inż. Mgr. Z. Rudolf — „Sprawa mieszkaniowa a gruźli­
ca" (Lekarz Polski Nr. 1, 1929 r.)

6., Inż.. Mgr. Z. Rudolf — „Higiena i uporządkowanie wsi 
w myśl nowego ustawodawstwa". (Kalendarz Samorządowy 
na r. 1929).

7. Inż. Mgr. Z. Rudolf — „Budownictwo miejskie". (Orę­
downik Zdrowia Nr. 2, 1929 r).

8. Inż. Mgr. Z. Rudolf — Higiena i uporządkowanie wsi". 
(Orędownik Zdrowia Nr. 7—8, 1929 r.).

9. Inż., Mgr. Z. Rudolf — „Podstawy do projektowania 
małych zakładów kąpielowych". (Zdrowie Nr. 17, 1930 r.).

10. Inż. Mgr. Z. Rudolf —< „Higiena Urbanistyczna" (Bi­
blioteka T-wa Urbanistów Polskich Nr. 1, Warszawa 1931 r.).

11. Inż. Mgr. Z. Rudolf — „Zaopatrzenie w wodą i usuwa­
nie nieczystości a zdrowotność". (Gaz i Woda NNr. 8—9, 
1931 r., Kraków).

12., Inż. Mgr. Z. Rudolf — „Usuwanie nieczystości w ma­
łych osiedlach na podstawie doświadczenia w Niemczech". 
(Gaz i Woda, Nr. 8, 1932 r.).

iBraca •rolnika jest ciężka i intensywna. Jest on 
narażony zarówno w leoie jak i w zimie na przykre 
działanie wiatrów i złej pogody; warunki pracy i ży­
cia nie sprzyjają jego, zdrowiu, sprawności i długo­
wieczności. Musi powstać na wsi organizacja, która 
oparta o w i e j s k i o ś r o, d e k z d r o w i a 
i wyposażona w wykwalifikowany personel,, lekar­
ski, pielęgniarski i techniczny, będzie mogła wyko­
nać niezbędną pracę na polu higieny publicznej, — 
higieny osobistej i higieny otoczenia. Higiena wsi

ROK XX

kosztuje, ale kosztuje mniej, niż leczenie chorób, 
które obniżają wydajność .pracy człowieka i hamują 
ogólny postęp.

O metodach ulepszenia bytu sanitarnego wsi 
będę mówił w następnych rozdziałach referatu. Po 
szczegóły odsyłam czytelnika do kilku moich prac*) 
z zakresu planowania,, budowy i higieny wsi.

Planów a n i e w s i
iNla pierwszej konferencji Towarzystwa Urba; 

nistów Polskich w Krakowie w r. 1950 wygłosiłem 
programowy referat ip. t. jH i g i e n a Urban i- 
s t y c z n a“, w którym przedstawiłem zagadnie­
nia planowania osiedli z punktu widzenia zdrowia 
publicznegoi. Zacytolwałem wówczas znamienne sło­
wa Dr. Tomasza Janiszewskiego, b. Ministra Zdro­
wia Publicznego,. wypowiedziane jeszcze w 1916 r. 
w związku z odbudową Kraju, które warto i tu po­
wtórzyć: „.(Względy techniczne, ekonomiczne, arty­
styczne odgrywają przy odbudowie Kraju, nieza- 
przeczenie. bardzo poważną, a niekiedy decydującą 
rolię; nie' ulega jednak wątpliwości, że o. s t a t e c z- 
n y cel f e j d z i a ł a 1 n oś c i j! e sit w y- 
b i t n i e i w y ł ą c z ni i e z d r o w o t n y. 
Celem odbudowy kraju jest dostarczenie ludziom 
należytego mieszkania i odpowiednich siedzib i cho­
dzi o to, aby raz przecie usunąć nieodpowiednie

13 Inż. Mgr. Z. Rudolf — „Zasady projektowania małych 
rzeźni". (Zdrowie Nr.15—16 oraz 17—,18, 1932 r.).

14. Inż. Mgr. Z. Rudolf — „Walka z grzybem domo­
wym". (Zdrowie Publiczne Nr. 1, 1935 r.).

15. Inż. Mgr. Z. Rudolf —• „Rola inżyniera w planowa­
niu osiedli i regionów". (Przegląd Techniczny Nr. 12, 1935 r.).

16. Inż. Mgr. Z. Rudolf — „Nowoczesne prądy urbani­
styczne". (Praca i Opieka Spoi. Nr. 4, 1936 r.).

17. Inż. Mgr. Z. Rudolf — „Zadania techniczno - sanitar­
ne na wsi". (Poradnik dla sołtysów i radnych gromadzkich, 
1938 r.).

18' . Inż. Mgr. Z. Rudolf — „Higiena wsi". (Lekarz Polski, 
Nr. 4, 1938 r.).

19. Inż. Mgr. Z. Rudolf — „Planowy rozwój wsi w świe­
tle XIV Międzynarodowego Zjazdu Mieszkaniowego i Plano­
wania w Londynie (1935)". (Przegląd Urbanistyczny Nr. 1, 
1938, W,-iwa).

20. Inż. Mgr. Z, Rudolf — „Planowanie wsi jako zagad­
nienie zdrowia publicznego". (Przegląd Techniczny Nr. 19, 
1938 r.).

21. . Inż. Mgr. Z. Rudolf — „Technika Sanitarna". (Prze­
gląd Urbanistyczny Nr. 2—3, 1938 r.).

22. Inż. Mgr. Z. Rudolf — „Higiena i uporządkowanie 
wsi". 0estem Nr. 2, 1939 r.).

23. Inż. Mgr. Z. Rudolf — „Zaopatrzenie wodne osiedli 
i zakładów przemysłowych w warunkach pokoju i na wypa­
dek wojny". (Przegląd Bezpieczeństwa Pracy Nr. 6, 1939). 
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mieszkania,. złe ich położenie,. brak czystości, żeby 
w ogóle niehigienicznie' waruńki naszych miast mia­
steczek i wsi przestały byq plagą dziesiątkującą masz 
naród, prowadzącą do zwyrodnienia; żeby stworzyć 
naszemu narodowi. jak najlepsze warunki rozwoju".

Słowa te po tych wielkich zniszczeniach jakie 
obecna wojlna nam pozostawiła. są dzisiaj jeszcze 
bardziej aktualnie, a przytaczam je głównie dla tego, 
aby podkreślić, że między odbudową kraju, a, więc 
budownictwem i zdrowiem publicznym istnieje bar­
dzo ścisły tzwiąizek. Wiszystko,. co budujemy — do­
tyczy blisko samego człowieka,, to też higiena bę­
dzie miała zawsze wiele do powiedzenia w sprawach 
planowania i odbudowy kraju, a w szczególności' 
wsi. która stanowi element podstawowy rozwoju na­
szego |Plań|stWa. Planowanie wsi zawiera prawie te sa­
mie zasadnicze pierwiastki higieny, o które troszczyć 
się musimy w planowaniu miast i regionów. (Nowo­
czesny uiribarista w Polsce. zaczął już szerzej' patrzeć 
na iswe zadania,. korzystając nieraz nawet podświa­
domie ze zdobyczy higieny publicznej; nie wystar­
cza to jednak dla osiągnięcia pełnych wyników jego 
pracy — wpływ na dalszy rozwój urbanistyki mu­
szą wywierać stale higieniści — lekarze . i n- 
ż y n i le r o w i e s a n i t a r n i. Planowanie wsi, 
pojęte głównie jako wynik przebudowy ustróju rol­
nego jest zagadnieniem,,, które wywiera ogromny 
wpływ na zdrowie publiczne. Higiena staje się czyn- 
njkiem kierującym, przy zakładaniu nowych osiedli 
i przy przekształcaniu osiedli istniejących, a 
Polska ma pod tym względem niezwykle sze­
rokie pole do działania. Planowanie wsi bez 
uwzględnienia postulatów higieny jest czymś' 
oderwanym i, nierealnym każdy wiec pinojeklujlący 
w tej dziedzinie musi umieć patrzeć poprzez .pryz­
mat higieny na rozwiązywane przezeń zagadnienia. 
Tego wymagają, od niego i obowiązujące w tej, mie­
rze przepisy budowlane. INlależy jeszcze' dodać,. że 
właściwie nie podobna zdać sobie sprawy z życia 
i z możliwości rozwojowych rozpatrywanej wsi, 
o ile jej s t a n z d ir o w o t n y nie będzie poid- 
dany szczegółowej analizie. IWIynika to wyraźnie, na 
przykład, z pracy profesora Dr. T. Janiszewskiego 
p. t. ,,S c h e m. a t ba d a n i a w s i 1 ub m i. a* 
s te c z k a“ (Lekarz Polski iNr 6 1937),. w której 
autor konstruuje jednolitą, metodę badania wsi w ce­
lu stworzenia jej pełnej monografii, materiał opiso­
wy dzieli on na siedem zasadniczych części, a mia­
nowicie': 1|) opis miejscowości, 2) ludność, 3) miesz-ą 
kania. 4) zajęcie ludności,. 5) odżywianie ludnością 
i6|) ubiór, 7) (urządzenia i instytucje higieniczne, 
społeczne, ekonomiczne i kulturalne. Każda z tych 

części daje jeszcze szczegółowe pytania. Wie wszyst­
kich tych czynnościach występują różne elementy 
zdrowia publicznego, materiał izaś starannie zebra­
nej całości ma ścisły związek z planowaniem i za­
budowaniem wisi.

Warto też przytoczyć pracę Dr L. Kowarskiego 
p. t. „,P r ogra m s z c z e g ó ł o w e j 1 u s t r a- 
c j i s połę c z n o - s a n i t a r n e j w si". (Le­
karz Polski Nr. 7—8,11937 r.). Zdaniiem autora przy­
czyny patologii społecznej kryją się nie tylko w mi- 
knokach; walka z mikrobami to broń tylko pomoc­
nicza, taktyka zaś tego rodzaju broni powinna być 
bardzo wszechstronna i w pierwszym rzędzie po­
winna być skierowana na poznanie terenu, propo­
nuje też opracowany przez siębie program 1 u- 
s t r a c j i W' s i oprzeć głównie na zbadaniu i upo­
rządkowaniu zaobserwowanych faktów, prowadzą­
cych do, możliwie najgłębszego i najszerszego po­
znania terenu.

Dokładne przestudiowanie obu wymienionych 
prac mogłoby przekonać, iż bez przeprowadzenia 
dokładnego zbadania wsi,, a w szczególności jej sta­
nu, zdrowotnego, nie można jej poznać należycie 
a więc nie można ustalić programu 'rozwoju łub 
przebudowy wsi na bliższą lub dalszą przyszłość.

(Zadania .planu zabudowania ((także dla wsi) 
można określić następująco:

(„(Z ,a sady spor z ą d z. a ,n i a pl a n, ó w 
z a b u d 'O. w a n i a" — Uniż. A. Kuncewicz i G. 
Szymkiewicz, (Warszawa, 19(37) — plany zabudo­
wania mają wprowadzić ład i celowość 
w rozwoju miast i innych osiedli przez określenie 
sposobu użytkowania gruntów i uporządkowania 
obrotu ziemią,, jak również przez ustalenie sposobu 
zabudowania .terenów budowlanych, miejsca i wa- 
runików zakładania różnego rodzaju instytucyj pu­
blicznych i urządzeń przemysłowych. Wszelkie po­
czynania muszą one podporządkować względom 
publicznym., aby z a b e z p i e c z y ć z d r o- 
w i e id o g o d n e i kulturalne w a r u n - 
k i e g z y s t e n c j i j a k n a j s z e r s z y m 
w a r s t w o. m ludno ś c i. Plan zabudowania 
jest przede wszystkim planem gospodarczym, to też 
każde jego założenie należy gruntownie przeanali­
zować pod względem potrzeb gospodarczych i udó‘- 
wodnić jego realność,, biorąc w rachubę skałę możli­
wości Skarbu Państwa, samorządu i instytucyj czy 
osób prywatnych.

Płanoiwanie wsi,, 'gwarantujące jej zorganizowa­
ny rozwój i stwarzające lepszą 'formę oirganizacyjną 
życia i pracy na wsi. musi mieć szerszy charakter 
i musi obejmować ekonomiczne i s o* 
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IC j a 1 n e p o t r z e b y mieszkańców wsi. (Po­
trzeby te możnaby sprowadzić do następującycn 
punktów: 1) kuiłtu r a 1 m e, handlowe 
i a d m i n i s t r a c y j n o ż y c i -e ludności oraz 
rozrywki muszą być osiągalne na wsi bez ko- 
nieczności odwiedzania miast, 2) w u ż y t ik o- 
w a n i u maszyn r o 1 n i c z y c h winna być 
narzucona współpraca,. 3) budynki w i e’ p 
is ik i e winny odpowiadać swemu otoczeniu, a 
wprowadzanie miejskich typów budowli na wieś 
winno być wstrzymane, 4) umieszczenie przemysłu 
winno być z góry planowane i uzgodnione z wyma­
ganiami miejscowego życia wiejskiego, 5) K o- 
ł e j e oraz o ,t o c z e n i e d r ó g winny być 
zapoczątkowane wg. zasadniczych wymagań krajo­
brazów ego ogrodnictwa. Przy planowym rozwoju 
osiedli wiejskich muszą być brane również w rachu­
bę u ł a t w i e n i a s p o ł e c z n e, jak p r z e- 
p r o w a d z e. n i e e 1 e k t r y c z n o. ś ic i dla ce­
lów rolniczych i przemysłu wiejskiego, dobre drogi, 
idila potrzeb rolniczych, oraz urządzenia do zaopa­
trzenia ludności w wodę i do usuwania nieczystości. 
Mieszkańcy wsi nie potrzebują wprawdzie parków, 
w tym znaczeniu, jak je rozumiemy w miastach, ale 
są im jednak potrzebne t e r e n y r o z r y w k o- 
w o - z a b a w o w e. Planowanie wiejskie musi 
być pozbawione 'wpływu obcej jej mentalności miej­
skiej ludności.

Z powyższego., staje się jasnym, iż raojbnałne 
planowanie wsi pociąga za sobą ustalenie zasad­
niczych potrzeb mieszkańców,, których za­
spokojenie, j. wyżej wskazałem, wymaga bliskiej 
współpracy z różnymi gałęziami, przemysłu. Płano- 
wanre wsi to podstawa do jej uporządkowania, za­
budowania i wyposażenia;, materiałów zaś budowla­
nych i urządzeń może dostarczyć w dowolnej1 ilości 
tylko stający na wysokości zadania przemysł. 'Przez 
stworzenie szczegółowego programu planowania 
i odbudowy kraju będzie można u s t a 1 ić r z e- 
c z y w i s t e z a p o t r z e b o w a n i e n a m a- 
■t e r i a ł y i urządzeń i a w stosunku do na­
szego przemysłu i w ten sposób oddziałać na roz­
wój tych lub innych jego gałęzi.

Na XI Zjeździ e Higienistów Polskich w dniach 
29—13|0 czerwca 1938 r. w Lublinie wygłosiłem re­
ferat p. t. „Planowanie wsi jako zagadnienie zdro- 
wia“' (Zdrowie Publiczne Nr. 2, 1939). Zjazd przy­
jął wysunięte przeze mnie następujące tezy:

|lj) R a c j o n a 1 n e r o z .p 1 a n o w a n i e 
w s i oraz z nim związana sprawa mieś z.- 
k a n i o w a winny być uważane za zagadnienia 

o dużym znaczeniu zdrowotnym, a więc i ogólno'- 
państwowym.

2) L e k a r z e i i n ż y n i e rowie róż­
nych specjalności. oraz ich pomocnicy winni więcej 
interesować się działami planowania wsi. wywie­
rając stale wpływ na właściwe pod! kątem widzenia 
higieny kształtowanie się osiedli wiejskich.

3) IW y ż s z e u c z e 1 n i e t e c h n i c z n e 
ii u n i w e r s y t e t y, zwłaszcza wydziały lekar- 
skię, powinny uwzględnić w swych wykładach pla­
nowanie osiedli, a więc i wsi, z punktu widzenia 
higieny. Na politechnikach winny być utworzone 
K a t e d r y Technik i lS a n i t a r ne j, któ­
rych zadaniem powinny być wykłady i prace ba­
dawcze. : * wnież z dziedziny higieny urbanistycznej.

(Do wymienionych tez’obciąłbym dziś dodać, iż 
przemysł winien blisko współpracować z 'czynnika­
mi Odbudowy iKrajlu aby w najbliższym czasie na­
stawić rodzaj i tozmiairy różnych gałęzi produkcji 
na zaspokojenie istotnych potrzeb ludności wiejskiej 
i w ten sposób dać wisi to wszystko w zeikresse uży­
teczności publicznej!, co jest niezbędne dla utrzyma­
nia zdrowego- i kulturalnego życia, a co stanowi wy­
równanie rachunku za to, iż wieś z miastem współ­
działa i żywi go. W dalszych rozważaniach nola 
przemysłu w odbudowie wsi uwypukli się jeszcze, 
bardziej.

;R o z p 1 a n o w a n i e g o s p o d a r s t w a.
Przed założeniem zaglnody trzeba :z góry prze­

widzieć na nią tyle miejsca, ajby budynki stały w pe­
wnej od1 siębie odległości.. Miejsce pod zagrodę win­
no być suche, o ile możności na wzniesieniu, a jeżeli 
takiego miejsca nie ma to trzeba najmniej wilgotne 
miejsca osuszyć, do tego służą zwykłe' rowy, odpro- 
wadzajląoe wodę do rzeki, stawu lub na niżej poło­
żone łąki, albo s ą c z k i r o 1 n i c z e„ Jest to 
zabezpieczenie przed wilgocią ((wilgoć w mieszka­
niu powoduje często grzyb, który niszczy podłogi, 
i ściany.; gdzie jest wilgoć, tam zawsze mogą byc 
zarazki chorobotwórcze).

(Wybrawszy na zagrodę odpowiedlnie miejsce, 
.trzeba rozplanować budynki mając na myśli wy­
godę i czystość. Za budynkiem dla inwentarza urzą­
dza si ę g n o j o w i s k o ze studzienką na gnio- 
jówkę, a tuż obok, ustęp. Studnia winna być możli­
wie .daleko od gnojowiska i(co najmniej 10 m). Nie­
raz buduje, się obórkę ze stajnią pod jednym da- 
ichem z chatą ze względu na mniejszy koszt budowy 
oraz utrzymanie ciepła w chacie. Z punktu widze­
nia ochnony zdrowia winno to być zwalczane. S t u- 
d n i a , u s t ę p i g n o j o w i s k o — to naj- 
ważniejś-ze zadania techniczno - sanitarne na wsi; 
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o .nich będę mówił oddzielnie. (Dobrze. urządzona 
zagroda może izapewnić zdrowie mieszkańcom tylko 
wtedy, (gdy będzie czysto utrzymana. Budynki nale­
ży o b r u k o w a ó dookoła z pochyłością, od' 
ścian,, a pod krawędzią okapów urządzić w y b r u: 
k o w a n e ś c i e ik i ze spadkiem.

.Nowoczesna wieś musi mieć najrozmaitsze bu­
dowle użyteczności publicznej, jak kąpieliska, pral­
nie, ośrodki zdrowia, spółdzielnie rolnicze i mle­
czarskie, domy ludowe, urządzenia sportowe, dzie- 
cińlce itp. Największą jednak część zabudowań wiej­
skich stanowią chaty. Wiażne jest nie tylko 
uwzględnienie ich. wyglądu i zastosowanie właści­
wych materiałów i sprzętu budowy,, ale rzeczą naj- 
ważniejszą jest, by sam u k lad zabudowań 
w o s i e d 1 u i z a g r o d z i e oraz plany do­
mów były odpowiednie pod względem techniczno - 
sanitarnym.

Stwierdzić trzeba, iż c h a t y w i e j s k i e 
pod względem higienicznym pozostawiają u nas bar­
dzo wiele do życzenia.

W i e j s k i e m i e s z k a n i e:
Dom mieszkalny, nawet na gospodarstwie naj- 

mniejgzym, winien zawierać nie mniej jak 4 izby: 
obszerną kuch n i ę z oknami na północ i wschód, 
izbę l(s y p i a 1 n i ę) rodziców, II pokój dla phłop- 
ców i jeden dla dziewcząt. Prócz si eni1—dostatecz­
nie obszerna, spiżarnia czy ik o m o r a z półkami 
dookoła z oknami na północ, w miarę możności 

:z p i w n i c z k ą p o d r ę c z n ą na prowian­
ty użytku codziennego niezależnie od dużej piwni­
cy poza domem. Ze względu na ograniczone środ­
ki należałoby przewidzieć możność b u d o- 
w a n i a ń o z w o i o w o„, e t a p a m i, bądź 
przeiz dostawianie do wybudowanej1 części domu 
jeszcze 2-ich izb, bądź lepiej nawet,, przewidzieć wy­
konanie tych izb w odpowiednio obszernym podda­
szu. K u c h n i a winna mieć rozmiar około 
4X5 do. 5X6 m.' 2 okna — jedno na północ, dru­
gie. na wschód ^nigdy na zachód)'. Wejście d>o kuch­
ni ze dworu przez sień (nigdy wprost ze dworu). 
Podłoga .drewniana, płyta kuchenna po. środku jed­
nej ze ścian (zaleca się tylko kuchnie kaflowe). W 
ostatnich latach upowszechnia się umieszczanie 
pale n i s k a d I a pieca c h 1 e b o w e- 
g o w sieni, 'Co odciąża nieco kuchnię i da je zimą 
pożądane ogrzanie sieni przy okazji pieczenia chle- 
ba. W kuchni obowiązkowo przewidzieć należy: 

piecyk do pieczenia i k o c i o ł e ik 
n a ciepłą w o d ę. Ponieważ w kuchni nie 
tylko, przygotowywane jest pożywienie, ale zazwy­
czaj cala rodzina spożywa je tam — przewidzieć na­
leży następujące s p r z ę t y„ niezbędne w kuchni. 
,domu wiejskiego.:

1) w jednym rogu s t a 1. e dopaś o w a n e 
ławki do siedzenia w czasie posiłków 
i stół (ściśle dopasowany do wymiarów, oraz 
3—4 taboret y, wsuwane po<d’ stół.

2) s z a f a na naczynia kuchenne; 
pożądane jlest umieszczenie jej w ścianie l(dirzwi le- 
piej ,'zasuwane, zamiast 'na zawiasach);

3i)| stół ku c h e n .n y do przygotowywa­
nia potiraw z blatem wsuwanym, jak stolnica, z. pó­
łeczkami pod blatem z jednego rogu.

4) umywa 1 n i a |d o m y c i a;
5) z m y w a k 'do naczyń z szuszarką;
6) w i a d r o do śmieci .
7) 1 paka do węgła i dtzewa.
8) ( b e' c z k a ido. wody z. kranem, .przy niej, 

kubek;
9) ' miejsce na przyrządy do. sprzątania: szczot­

ka do zamiatania, szufelka, ścierki itp..
■L0 |) obok kuchni p o d1 ir ę ic z n a półka 

d 'O n a c z y ń, 'używanych podczas gotowania.;
lil|) w sieni powinny być wiesz a d ł a 

z półkami dla ubrań i czapek i półki na trepy.
iSprawa s p r z ę t u i u m e b 1 o w a n i a 

wiejskiego mieszkania zasługuje na większą uwa­
gę, choćby tylko dlatego, iż rolnik z domem swoim 
nierównie więcej jest związany, niż lokator miejskiej 
kamienicy. Wieśniak jest przeważnie właściiciełem 
domu, skoro jest właścicielem gruntu, a dom za- 
miesizkuje nie na miesiące, ale na całe lata i 'pokole­
nia. Dom musi więc być trwał y; można go 
powiększać i wzbogacać przy (rosnącej zamożncśici 
i talkie możliwości należy przewidywać. Mieszka- 
piec wsi jest mniej, skłonny i mniej ma możności do 
uzupełnienia! czy zmiany swego umeblowania. Sprzę­
ty dziś już przeżyte można zastępować bardziej ce­
lowymi,. nie zarzucając przy tym tradycyjnego zdob- 
nictwa. Należy .wypierać przy tym, zalewające wieś 
polską, W y Po b y t a n d e t n e» oparte na na­
śladownictwie złych wzorów.

Mieszkanie wiejskie, jego, elementy budowlane 
i urządzenia techniczne, umeblowanie i wyposaże-

Wszystkie zakłady gazowe, wodociągowe i techniczno-sanitarne 
winny się znaleźć w szeregach członków wspierających 

Polskiego Zrzeszenia Gazownikom, Wodociągowców i Techników Sanitarnych!
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nie w niezbędnie sprzęty winno być przedmiotem 
zainteresowar przemysłu, (który przy bliskiej 
współpracy z dolskim K o m i t e t e m No r- 
m a 1 i z a c j i' B u d o w n i c t w, a mógł by dojść 
do seryjnej produkcji znormalizowanych przedmio­
tów i urządzeń. \

Bo soczegóły odsyłam czytelnika do pracy Inż. 
M. Heymana pt. „M i e s iz k a n i a na wsi 
i w m i a s t e c z k a c h", którą, w r. 1936 wydało 
/Polskie Towarzystwo Higieniczne pod moją re­
dakcją.
Urządzenia t e c h n i c z n o - s a n. i t a'r n.e 
i i n is t y t u c j e u i y t e c z n o ś c i p u- 

b 1 i c iz n 'ej na w s i.
■Zaopatrzenie ludności w wodę jest to sprawa 

u nais na wsi bardzo zaniedbana. Zwykłymi miej­
scami czerpania wody na wsi są sąsiednie rzeczki, 
stawy, źródła i studnie. Najczęściej są stosowane 
studnie. Głębokie studnie są na ogół dobrym 
źródłem wody. Jakość wody studziennej zależy od 
umieszczenia studni i jej zabezpieczenia przed do­
staniem się do niej materiałów zanieczyszczających. 
'Studnia, szczegółnie płytka i kopana,, winna być 
umieszczona jak naj/dałej/ od miejsca zanieczyszcze­
nia (ustępy, gnojowiska, obory, chlewy, stajnia). 
Zabezpieczenie potrzebne, aby zapewnić dobrą wo­
dę do. picia, zależy od typu studni. Na ogól s t u d- 
n i a ko p a n a winna odpowiadać następującym 
warunkom:

1) powinna być wybudowana w o d p o- 
w i e d n im m i e j. s c u, nie najniższym.

2| ) powinna być naokoło/ id o b r z e po d- 
s y pana i z a b r /u k o w a n a w promieniu 
co, najmnieji 1 metra, urządzenie koryta od­
prowadzającego wodę do rynsztoków lub rowów 
jest wskazane.

3) cembrowina winna być zrobiona ze szczel­
nego materiału, najlepiej z kręgów betonowych. 
/Gatribrowanie winno wznosić się, ponad1 teren co 
nermniej na 80 /cm., a górna część cembrowiny win­
na być obłożona od zewnątrz, na głębokości przy- 
narmniej! 4 m od powierzchni terenu, gliną o grubo­
ści warstwy 20 cm.

4) studnia winna być z góry przykryta i przede, 
wszystkim, o ile to możliwe, zaopatrzona w p o m- 
p ę

Pierwszeństwo należy oddać studniom w i e r- 
c o n y m łjiako bardziej higienicznym. Studlnie pu­
bliczne na wsi należałoby z reguły urządzać wzoro­
wo,. Będzie to ładny przykład dla poszczególnych 
■zagród, a zarazem wielka korzyść dla ogółu ludno­
ści wsi. Studnie publiczne mogą być wierć o­

n e, k o p a n e a p o m p ą, lub zaopatrzone 
w |p a s bez końca z łopat k a m i, na­
bierającymi wodę, (syst. Caruellea). Przemysł nasz 
musi dostosować produkcję do ogromnego zapo- 
trzebowainia na materiały i urządzenia studienne.

Przy /czerpaniu wodly ze źródła należy również 
baczyć,, aby nie były one zanieczyszczone. Większa 
część źródeł jest zanieczyszczona wskutek braku 
odpowiedniego zabezpieczenia. Zabezpieczenie to 
polega, podobnie jak przy studniach, na odsunięciu 
miejsca zanieczyszczenia od źródła, na obudowie 
źródła cegłą, betonem lub kamieniem z urządzeniem 
rury przelewowej! oraz na wykopaniu rowku, odpro­
wadzającego wodę, deszczową i rozlewaną... Zbudo­
wana studzienka winna wystawać ponad1 grunt i być 
z góry przykryta ((najlepiej płytą betonową).

Gdzie są na wsi u s t ę p y zaniedbane, tam 
możliwe jest częstsze występowanie /chorób. Koszty 
budowy higienicznego ustępu są małe, a wykonać 
go może każdy cieśla lub stolarz. iWIszystkie /domy 
wiejskie winny mieć to urządzenie. iH i g i e n i c z- 
n a w a r t o ś ó u s t ę. p u /zależy prawie całko­
wicie od spełnienia następujących czterech warun­
ków a więc od zapobieżenia:

ą) /dostępowi much do wydalin (mucha przeno- 
isi /zarazki).

b) dostępowi zwierząt i ptactwa (także szczu­
rów i myszy),

c) r o. z r E u c e n i u lub roznoszeniu 
■wydalin na powierzchni gruntu.

d) zani eczy szczani u wody gruntowej.
Urządzenie ustępu winno być takie, aby dać 

uczęszczającym. wairunki oidos/obnienia i wygody. 
/Musi on posiadać nieprzepuszczalny dla wody 
zbiornik lub ruchome n a c z y n i e (becz­
ka, wiadro, skrzynią) do 'zbierania wydalin. Budy­
nek ustępowy winien być szczelnie zbudowany z ce 
gły betonu lub drzewa,. Zewnętrzne otwory w ścia­
nach w każdym /ustępie (konieczne -dla światła i 
przewietrzania) winny być /zakryte w celu zabezpie- 
czenia od owadowi g ę, s t ą s i a t k ą, a otwór 
w siedzeniu winien być zaopatrzony w szczelnie 
przylegającą ruchomą pokrywę. Na wsi stosuje się 
głównie ustępy o ruchomych naczyniach. Zasypy­
wanie wydalin powinno być dokonywane (natych­
miast po użyciu ustępu) miałem torfowym, popio­
łem, wapnem., ziemią lub piaskiem ‘(skrzynki z szu­
felką).

Urządzenie g n o j' o, w i s k a ma również, 
p punktu widzenia (higieny, bardzo podstawowe 
znaczenie (przy nieodpowiednim przechowywaniu 
obornika mnożą, się, w nim muchy, które są roznosi- 
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ciełami zarazków). iPrzy budowie studzien. ustę­
pów i gnojowiska należy wykorzystać pinzede wszy­
stkim b e t o n u nas łatwo dostępny.

Po szczegóły w zakresie studzien, ustępów i 
gnojowisk odsyłam (czytelnika do wymienionych na 
(początku moich prac oraz następujących prac in­
nych autorów **): ,

(Mówiąc o, higienie wsi trudno pominąć milcze­
niem sprawy potrzeby budowy k ą p i e 1 i s k 
ludowych, których jeszcze wiele wsi nie posiada. 
Muisimy dążyć do tego,, by kąpieliska te były możli­
wie nie drógie, ale mimo to dobrze zbudowane 
i(właściwy plan i racjonalne urządzenie). W pew­
nych przypadkach wskazane ijeist też łączenie pral­
ni iz kąpieliskiem wiejskim w jlednym budynku. Po 
szczegóły w tey materii kieruję, czytelnika do mojej 
pracy pt. , (P o dl sta w y d o p r o j e k t o w a- 
n i a m a ł y c h z a k ł a d ów k ą p i e 1 o- 
w y c h" |(lZdrcwie lN|r. 1117. 1930) oraz do pracy 
inżynierów T. iDlcibrowolskieigo i A. Szniolisa pt. 
,„Ł a ź n i e lud o w e" ^(Warszawa, 1937).

I (Podstawową; komórką dla prowadzenia wszech- 
stronnej akcji sanitarnej na wsi, 'jak na początku 
zaznaczyłem jest tzw« w i e j s k i o ś r o d e k 
z d r (o w i a. Ośrodek taki powinien obejmować 
całokształt zagadnień zdrowia publicznego, prowa- 
diząc nie tylko akcję społeczno, - zapobiegawczą przy 
pomocy różnego rodzaju przychodni społecznych, 
ale również kierując akóją h i g i e n y ot O" 
ic z e n i a na danym terenie ((opieka nad zaopa­
trywaniem 'ludności w wodę,, nad usuwaniem nie- 
czystośc’, nad utrzymaniem w czystości budynków, 
mles.zka)ń, ich otoczenia itp,), Orientacyjne plany 
typowych ośrodków zdrowia znajdzie (czytelnik w 
pracy Uniż. M. Heymana pt. ,1M a ł e i n a ij- 
m n i e j s z e o ś r o d ki zdrowi a“ l(wy- 
dawnictwo b. Ministerstwa Opieki Społecznej, 
1937),

Z innych zakładów użyteczności publicznej1 na 
wsi należy zwrócić większą uwagę jeszcze na m a- 
1 e r z e ź n i e i ml e c żarnie s p ó ł- 
d z i e 1 c z e. Szczegóły znaljdzie (czytelnik w mo­
jej pracy pt. .,jZ a is a d y p r o j e k t o w a n i a 
małych rzeź n i" ((Zdrowie Nlr. 15 i— 16, 
17 — 18, 1932) oraz w pracy inż. R. Lipowicza pt. 
,„W s k a z ó w k i d 1 d , p r z y s t ę. p u j ą-

**) Inż. J. Mokrzycki — „Katalog gotowych projektów 
ustępów, dołów gnilnych, gnojowni, śmietników, oczyszczal­
ni". (Biblioteka Samorządu, Warszawa, 1936 r).

2} Inż. A. Szniolis — „Studnie i ich ochrona przed za­
nieczyszczeniem". (Państwowa Szkoła Higieny, W-wa 1936).

3) Jan Kopczyński — „Studnie wiercone i kopane". 
(Poznań, 1935 r.).

c y c h do budowy m 1 e c z a r n i 
s p ó ł d iz i e 1 c z e j". (Zbliżamy się już do tego, 
że uznamy za konieczne zbudowanie w całej Polsce 
sieci rzeźni' rejonowych oraz s p ó ł- 
dziele z y c h z a k ł a d ó w p r iz e t w ó r 
ni i pas t e ryza c ji i mlek a„ wycho­
dząc z zdlożenia, iż mleko i mięso muszą, podobnie 
jak woda podlegać ścisłej: kontroli higienicznej. 
Musimy znormalizować urządzenia rzeźniane i pa­
stę ryzacyjne, wysuwając sprecyzowane zapotrzebo­
wania' pod tym względem pod adresem naszego, prze­
mysłu. I w tych dziedzinach 'będzie mógł przemysł 
odegrać .poważną rolę w procesie uzdrowotnienia 
wsi.

iZaznaczyć też należy, że przy budowie wszel­
kich urząd z e ń s a n i t .a myc h na wsi 
|(kręgi studziorine. rury betomowe kanalizacyjne, 
płyty żelbetonowe do pokrycia studni, itd.) duże 
izastosowanźe znajduje beton. Stosowanie betonu 
na wsi odbywa s,:ę głównie za pośrednictwem b e- 
t o n i a r n i ((warsztatów, 'gdzie wykonywa1 się 
wyroby betonowe). Betoniamie należą do, kategorii 
zakładów przemysłowych, które nie wymagajią 
większego nakładu finansowego, to też powstaiją one 
u nas w ooraz to większej liczbie i przyczyniają, się 
swą prodiukcją 'do podniesiania poziomu budowla- 
nego i sanitairnego naszych wsi i miasteczek. Jest 
to najprostszy rodzaj przemysłu, który ma jednak 
wielkie znaczenie dla higieny i uporządkowania wsi.

(Kończąc te krótkie uwagi na temat higieny wsi, 
przytoczę tu w całości tezy z mego drugiego ref er ar 
tu pt. ,.,(U r z ą. d z e n i a t e c h n i c z .n o - 
sanitarne i i n. s t y t u c j e u ż y t e c z- 
n ości p u b liczne ji na w s i", wygło­
szonego na wymienionym już XI Zjeździe Higieni­
stów Polskich w Lublinie z czerwca 1938 r. (Zdro­
wie Nr. 2 1 939). Tezy te Zjazd uchwalił, a brzmia- 
ły one następująco:

1. Najbardiziej (podstawowymi urządzeniami 
techniczno - sanitarnymi na wsi są: studni e, 
ustępy,, g n o j o w i s k a i kąpiel i- 
s k a. Urządzenia te winny być racjonalnie 
i oszczędnie zaprojlektowane i odpowiadać wymaga­
niom techniki i higieny.

2. Dla podniesienia stanu techniczno ■ sanitar­
nego wsi jest konieczne, aby W y d iz i a ł y P o- 
w i a t o w e zatrudniały inżynierów sanitarnych, 
względnie wobec ich braku, innych inżynierów, 
techników lub kontrolerów sanitarnych, przeszko­
lonych w dziale techniki sanitarnej, mających peł­
nić nadzór nad akcją techniczno - zdrowotną we
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wszystkich osiedlach, nie tylko w (miastach i mia­
steczkach. /

3. Niezależnie od utworzenia właściwej orga­
nizacji. administracji budowlane j 
ii sanitarne jś imającej, w swym składzie' le­
karzy, inżynierów, techników i kontrolerów (sani­
tarnych. należy prowadzić wzmocnioną akcję pro­
pagandową na wsi przez (zainteresowane organiza­
cje społeczne, zwłaszcza rolnicze i przeciwpożaro­
wą, celem przyśpieszenia na wsi racjonalnych urzą­
dzeń techniczno - sanitarnych. W akcji tej winien 
być utrzymany bliski kontakt z (Państwowym Za­
kładem Higieny i jego filiami na terenie.

4. (Wyższe uczelnie technicznie i rolnicze po­
winny zająć się badaniami wiejskich studzien, 
u s t ę p ó w g n o j o w i s k i k ą p i e 1 i s k, 
w celU ustalenia najtańszych i najkorzystniejszych 
d'a poszczególnych rejonów, ty pów t y ch urządzeń, 
odpowiadających miejscowym warunkom otoczenia 
i nadających się do powszechnego zastosowania.

5. Wszystkie instytucje użyteczności publicz­
nej na wisi, w pierwszym rzędzie o ś r odki 
zdrowiai kąpieliska s p ó ł d z i e 1- 
n i e rolnicze i z d r o w i a, ml e- 
czarnie, domy lud o w e. u r z ą, d z e- 
n i a sport o w e, d iz i e c i ń c e iifcp, winny 
być dostosowane do istotnych potrzeb wsi i odpo­
wiadać warunkom budowlanym i higienicznym.

Wydziały Powiatowe winny opracować hie­

rarchię potrzeb wszystkich osiedli, również pod 
Względem zakładów użyteczności publicznej.

Powyższe, tezy uważam i dziś za aktualne. 
Wskazują one też na to, że w najbliższych latach 
przemysł będzie rnusiał swą różnorodną produkcją 
żywiej wkroczyć na wieś, aby sprostać wysuniętym 
wymaganiom podniesienia stanu sanitarnego wsi.

W n i o s k i O g ó 1 n e.
1. Planowanie wsi w Polsce powinno być usil­

nie popierane. Stanowi ono podstawę dla ustalenia 
zasadniczych potrzeb higienicznych wsi i przygoto­
wania się różnych gałęzi przemysłu do zaspokoje­
nia tych potrzeb.

2. Wszystkie osiedla wiejskie winny mieć 
opraicowaną w najbliższym czasie hierarchię potrzeb 
w zakresie urządzeń techniczno - sanitarnych i uży­
teczności publicznej!, aby ułatwić przemysłowi zo­
rientowanie się w możliwościach stopniowej reali­
zacji różnorodnej produkcji.

3. (Należy wystąpić do Polskiego Komitetu 
Normalizacji Budownictwa, aby przez ustalenie 
t y p •; w । s t a n d a r t o w y c h różnych za­
kładów użyteczności publicznej na wsi, jak ośrodki 
zdrowia, kąpieliska, rzeźnie itp. i związanych z ni­
mi zn o r m a 1 i z o w any c h u r zą d zeń 
t e c h n i c z n o * s a n i t a r n y c h i u ż .y- 
t e, c z n o ś c i p u b 1 i c z n e j, przyczynił się 
do ułatwienia przemysłowi stworzenia i utrzymania 
w niezbędnych rozmiarach odpowiedniej produk­

cji.

Inż. HENRYK PRZYŁĘCKI.

Wytyczne do projektowania, 
rozbudowy i rekonstrukcji oczyszczalni ścieków

Pozostawiając po sobie ruiny i zgliszcza, zbrod- 
nYrz niemiecki dotknął niszczycielską ręką swoją 
również urządzenia wodociągowe i kanalizacyjne, 
po wstrzymując jednocześnie ich normalny rozwój. 
To, co się uchroniło, pozostało w wielu wypadkach 
bez należytej opieki technicznej i jakiegokolwiek 
programu. Musimy go sobie odtworzyć opierając 
się na osiągnięciach i prądach panujących w tej 
dfedzinie inżynierii sanitarnej. Zadaniem tego, re­
feratu jest przypomnienie inżynierowi projektujące­
mu urządzenia do oczyszczania ścieków, zasad ich 
projektowania.

Ewolucja urządzeń do oczyszczania ścieków 
przeszłai przez szereg etapów i stopniowych prze­
obrażeń. Szybkiemu postępowi stał na przeszko­
dzie charakter urządzeń,: ich duże koszta zakładowe, 
nierentowność, ślepe naśladownictwo obcych wzo- 
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rów — bez wstępnego przeeksperymento wania ich 
na własnym terenie w małej, skali, — słowem wszyst­
ko. tot,. cio nadawało wybudowanym urządzeniom 
charakter wielkiej bezwładności i długiego, wysługi­
wania się urządzeń na zasłużoną emeryturę.

iPomimo. wszystko jednak, zagadnienie oczy­
szczania ścieków poczyniło tak duże postępy, że 
dziś,, j e ś 1 i ic h o d z i o ś c leki z m i e j- 
s k i e j kanał i z a c j i problem, ten urósł do 
matematycznego! zadania, a oczyszczalnia przeisto­
czyła się na zróżniczkowaną w swoich poszczegól­
nych działach fabrykę.

Temat referatu, jest jednak tak obszerny, że bę­
dę mógł poruszyć — i to. tylko (pobieżnie różne 
sprawy, sprowadzając je do poszczególnych tez.

Teza 1. Głównym celem o c z y- 
s z c z a n i a ś c i e k ó w jest za b e z-



WODA
TECHNIKA

SANITARNAROK XX NR 7

pieczenie o d b i o r n ik a prze d z a- 
n i e (C z y s z c z e n i e m. Głównym złem w ście­
kach .są zawarte w nich związki organiczne i choro­
botwórcze. ustroje. Technicznym zadaniem oczysz­
czalni jest przeróbka! związków organicznych na mi­
neralne i wyzbycie się chorobotwórczych bakterii. 
Chociaż część zadania tego przerzucamy czasem na 
odbiornik ((rzekę, jezioro, glebę,), nie powinniśmy 
zapominać, że, wprowadzając część związków orga- 
nicznych do odbiornika wodnego. wzbogacamy go 
w pożywkę dla bakterii chorobotwórczych, które 
trafić do niego mogą .nie koniecznie jedynie tylko 'ze 
ściekami. Wprowadzając ścieki do gleby, możemy 
przy pomocy wódl gruntowych zanieczyścić i zaka­
zić studnie w bbższeji i dalszej okolicy. Spuszcza- 
ijiąc jie do1 morza., zanieczysezamy kąpieliska i plaże. 
Dla tego:

O b r a n i e metody o c z y s z c z a- 
n i a ś cieków o, p ai r t e być w i n n 01: 

aj)/ na dokładnej znajomości składu ścieków (na 
podstawie analiz chemicznych, fizycznych i charak­
terystyki przepiły wul)i;i b) na .dokładnej znajomości 
b i o 1 o g i c z; n e j p 01 j e m n o ś c i o d b i. o ir 
n i k a (na podstawie analiz chemicznych, b i or 
1 o, g i c z n y c h, hydrologicznych. gleboznaw­
czych, terenowych i demograficznych). — Bez tych 
wiadomości inżynierowi nie wolno przystępować do 
projektowania. Planujące dlawniej przekonanie, że 
dostateczne rozcieńczenie ścieków przez wodę rzecz­
na 'gwarantuje ich nieszkodliwość, okazało się w 
wielu wypadkach tragicznie mylnym. Przykładem 
u nas' może służyć zanieczyszczenie Wisły przez 
ścieki warszawskie. Kiedy Wisła pod: Warszawą, 
przy niskim, stanie prowadzi 3120 m3 wody na se­
kundę, a Warszawa daije 2 m3 ścieków na sekundę 
ujemny wpływ na rzekę wyraźny jest w Płocku 
l(w 100 km)!; wezbrane wody Wisły (6£0 m3/sek.) 
odnoszą, zanieczysnczwiia poza Włocławek. — 
Wpływ ścieków z fabryki celulozy we Włocławku 
sięga ujścia Wisły. Pomimo dużego nasycenia tle* 
nem, szerokich rozlewisk i innych sprzyjających war 
runkówt, brak Wiśle zwartego' kotła" biologiczne­
go pod którym spalałby się ten nadmiar tlenu. — 
W i s ł a u b o g a j e s t w w oi d n e 
u s t r o j e, — jej biologiczna pojemność jest zniko­
ma i w dodatku okresowe powodzie radykalnie prze­
płukują, jiej koryto kilka razy do roku.

ścieki Z' Gdyni podnoszą ilość bakterii coli 
w morzu przy plażach gdyńskich do 1C00 w li cm3. 
Ilość ta kryje, już niebezpieczeństwo'obecności rów­
nież zarazków dUru brzusznego i czerwonki.

Pogląd na ścieki jako na materiał, względem 

którego jedyną troską, miasta byłoby najłatwiejsze 
ich wyzbycie się., ustąpił obecnie miejsce nowemu 
poglądowi:

Teza 2. Ścieki i ich s k 1 a d' o w e 
c z ę ś c i rozpatrywane są d z i ś w r a- 
m a c h o. g ó 1 n y c h zagadnień e k o n o- 
m i c z. n y c h p a ń s t w a, j' a k O' wart o- 
ś c i o w y s u r o w i e c. Należy go wyzyskać 
w postaci produktów końcowych albo półproduk­
tów — handlowych: — rolniczych i przemysłowych. 
Pomagają do, tego znakomicie — nie dają c e 
s i ę już dziś wyeliminować z p r o c e- 
s ó w oczyszczania ścieków — u b o.c z- 
m e z. ai b i e. g i te c h n o 1 o g i o z n e.

Pod względem rolniczym .najbardziej wartościo­
wymi składnikami ścieków i. ich pochodnych są — 
azot, f o, s f o r i pot a s. ścieki od 1000 mie­
szkańców zawierają rocznie około 365 ton azotu. 
Gdyby go można było zużytkować w całości!,, star­
czyłoby go do, i n t e n s y w n e ig o użyźnienia 
75 ha ogrodów warzywnych. Odpowiadałoby to cał­
kowitemu pokryciu zapotrzebowania na warzywa — 
tychże 1C00 mieszkańców.

Głównymi składowymi częściami ścieków są, — 
osad i uwolnionai od niego woda ściekowa. Jak jeden 
tak i druga w stanie surowym zawierają. azot w sta­
nie nie zdolnym do przyswajania go przez. rośliny. 
Zadaniem, oczyszczalni jest przerobienie, związków 
azotowych orgalnicznych na związki azotowe takie, 
które mogłyby pobierać rośliny.

iPcd względem technologicznym na ,.fabryce" 
ściekowej ścieki dzielą. się na 0 części: — o s a d 
i wodę śc i e ko, w ą.

|Do' przeróbki osadów posiadamy 0 zasadnicze 
typy urządzeń. Osadniki przepływowe z komorą, 
fermentacyjną, (typu emiszerowskiego — ,,i-mhoify"l) 
i wydzielone fermentownie metanowe. Końcowy pro­
dukt iz pierwszych traci część składników .nawozo­
wych i(iszczególnie potas). Zabiera je ze sobą odpły­
wająca woda ściekowa. Osad z fermentewni wydzie­
lonej zachowuje te składniki w całości, a tracąc 
w procesie części nawozowo bierne lub nawet szko­
dliwe procentowo wzbogaca się w składniki 
dodatnie. Posiadając wielkie wartości nawozowe,- 
przęlfeirmientowany osad wymaga 'jednak przy zasto­
sowaniu w rolnictwie zachowania specjalnych wa­
runków nawilgacania. płodlozuaianów, chemicznego 
uzupełnienia, ugorowania nawożonej igleby i t. p. 
Warunki stosowania w rolnictwie zarówno ścieków 
isurowych jak osadów niestety nie są jeszcze w peł­
nej mierze ustalone i w: y m a g a ,j ą s t a n o, w- 
c z o poważnego d o ś w i a d c z a 1 n i c-
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t w a. Kładę na to szczególniejszy nacisk wbrew 
zachęcającym artykułom w prasie autorów, którzy 
nie dotykali tej sprawy osobiście. W dużej mierze 
działa tu sugestia niemieckich rozporządzeń, które 
w papierkowy sposób usiłowały 'zmobilizować tę 
również dziedzinę do zamierzonej a potem toczącej' 
się wojny. Same' jiedlnak dobre chęci nie zawsze wy- 
starczają.. Literatura w tej dziedzinie jest fragmenta­
ryczna i- uboga.

Jedna jednak własność osadów ściekowych 
j e ś li z O: stał y o n e u m i e j ę t n i e z a" 
stosowani nie ulega wątpliwości. 'Podkreśla 
jią prof. N&klewski, mówiąc, że posady ściekowe' 
l(przetfermentowane)| są doskonałą próchnicą, którai 
wpływa bardzo dodatnio, na fizykalne własności 
gleby". 1— Wlysuwany często zarzut przeciwko osa­
dom ściekowymi — duża zawartość w nich wody, 
utrudniająca transporty nie wydąje się zbyt ważkim. 
Wysuszony osad ściekowy zawiera od 55 do 60%' 
i od 75 ido '810% wody., nawłóz koński i krowi — od 
71 dó 7|8%. Zadbemu chyba rolnikowi nie przychor 
dziło jeszcze do igłowy specjalnie go suszyć, by 
ułatwić zwózkę w pole.

al)| Wydzielanie osadu ze ścieków należy do tzw. 
m e chan i c z. ni a g jo o c z y s z c z a n i a ś c i e- 
k ó w. Ele m e n t aj m i t e g o o c z y s z C z a- 
n i a ls ą k a t o, w n ii c ie« p ii a s k o w n i k i, 
ł>ap a c ze 11 u szc z u. i osadn i k i.Wpo­
glądach na te zagadnienia zaszły duże zmiany. Przy­
toczę wkrótce osiągnięty na tych urządzeniach po­
stęp i zarysowujące się dążenia rozwojowe.

[KratO' w n i c a ustępować zaczynają miejsce 
r o z d r a b n i a r k o m zanurzonym w kanałach. 
Tam„ gdzie ipozostajią normalne kratownice, ■— ma­
teriał z, nich zebrany, — tzw. s k r a t k i, '—1 mielą, 
się na specjalnych młynkach ii spławiają ze ściekami 
do osadników.

P i a s k o w n i k i Itypu płytkich osadników 
poziomych —i tam, gdzie pozwala na to szybkość1 
nieburzliwego przepływu,, mogą być zastąpione przez' 
piaskoWniki ®z c z e|lino w e. Piasek ze­
brany i przepłukany używalny bywa czasem do celów 
budowlanych [(Praga czeska). Zamiast piaskowni- 
ik|ów poziomych spotykamy się z p i a s k o w n i- 
k |a mi i p i o n o w y m i z. szeregiem, koncentrycz­
nych cylindrów na różne przepływy. Mamy tego 
przykłady na Ziemiach Odzyskanych (.Gliwice). 
Ostatni przyikład niestety jest przykładem tego,, jak 
domorośli eksperymentatorzy wypaczają, czasem za­
łożenia projektu. W danym wypadku dla niewia­
domych przyczyn powycinane zostały w cylindrach 
podziałowych okna przez co radykalnie wypaczone 

■zostały szybkościowe podstawy hydrauliczne prze­
pływu. W rezultacie zamiast praktycznie czystego 
piasku otrzymuje się mieszanina piasku i organicz­
nych osadów ściekowych.

Łapa c ze t ł u s z c z u wskazane są dla 
oczyszczalni posiadających urządzenia aeracyjne 
ponad 15.000 m3 na dobę. Do oddzielania tłuszczów 
wyraźną, pomoc stanowi przedmuchiwanie ścieków. 
iZebrany tłuszcz używa się do wyrobu mydła 
i smarów.

O! s a d n i k i w s t ę p n e. Po wprowadzeniu 
do praktyki wydzielonych fermentowni metano­
wych. osadu można liczyć, że osadniki typu emsze- 
rowskiego l(z komorą fermentacyjną) w większości 
wypadków ustąpić będą musiały o s a d n i k o, m 
p i o n ó w y, m|„ znacznie prostszym w konstrukcji', 
tańszym w budowie i efektywniejszym, niż studnie 
emszenowskie '(imhdfyi);. Dowiodły tego m. in. do­
świadczenia w Warszawie i (Kielcach.

T|o samo powiedzieć można również o osadni­
kach wtórnych.

|S u ls iz ia r n i. e o. s a d ó w. Najczęściej'do 
suszenia osadu,, szczególnie na małych stacjach, sto­
sują się p o 1 e t k |a d r e n o w a n e. Nb więk­
szych ।— nielicznych stacjach w Stanach Zj. stoso­
wano' si z k 1 ai r n i e. IW, chwili obecnej duże sta­
cje przechodzą na mechaniczne suszenie przy pomo­
cy filtrów próżniowych (v a c u u m - f i 11 r ó w). 
Dążenie to- zaznaczyło się, mocno, w Rosji.

O s a d, otrzymany w osadnikach, wykorzy­
stuje się w pierwszym rzędzie jąko wyscikowarto- 
ściowy nawóz po przefeirmentowaniu go w m e t a- 
n o. w y c h f e ir m e n t o1 w n i a c h. Podczas fer­
mentacji osadu otrzymujemy gaz świetlny, zalwiera- 
jący około 70% metanu l(reszta — dwutlenek węgla 
i wodór) o kalorycznej wartości ok. 60001 kol/m3. 
Gazu otrzymuje się od' ll2 do 15| litrów i więcej na 
osobę, i dobę [(Wlairszawa),., illlolść ta wystarcza z nad­
miarem do potrzeb stacji i(motoryzacj|a, oświetlenie,, 
ogrzewanie). iPrzykładem. tego u nas służyć mogą 
oczyszczalnie w Bytomiu i 'Gliwicach, c a ł y ruch 
których oparty jest na własnym' gazie.,

Od 10.000 mieszkańców' miesięcznie otrzymać 
można1 4.500 m3 gazu. Według inż. B. Rogi drobni 
odbiorcy gazu w 'Wiarszawie, (nieduże rodziny,, ■— 
70% wszystkich odbiorców)' zużywali w r. 1937 od' 
0 doi 30 m3 gazu miesięcznie. Przy wadliwej eksploa­
tacji gaz zawiera siarkowodór,, nagryzający prze­
wody. Do wałki z nim poza unormowaniem wa­
runków, używa się suchych płuczek przyjętych w 
gazowniach (z rudą łąkową itp.). Głównymi przy­
czynami powstawania siarkowodoru są spadek tern-
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peraturyl, nieodpowiedni stosunek ilości świeżych 
doładunlków do, dojrzałego osadu, niedokładność 
mieszania. — Do dotychczasowej. fermentacji przy 
T = 251—130° dochodzi obecnie f e r m e n t a c j ai 
t e r m o f i 1 ow a pr z y temp., o k otłto 50". 
która przyśpiesza fermentację i rokuje przez to du­
że oszczędności. w objętościach fermentowni (od 8 
do 20%). Oglądane poidczas poprzedniego Zjazdu 
fermentownie,, podawane wówczas jako termcfilo- 
we, okazały si.ę po bliższym, zbadaniu m e z o fi­
lo w y m i i(o, temperaturze f ermentacji od 27 do 
37°). Urządzeniem tym zarówno w Gliwicach jak 
i w B(yltoimiu |brak stałych danych .analiłyczych 
przez co eksploatacjia odbywa się bezplanowo i nie­
ekonomicznie. Badania nad metodą, termofilową 
były prowadzone w laboratoryjnej skali w Warsza­
wie ((Stacja Doświadczalna).

Przy fermentacji metanowej osadu pozycją do- 
chcdową może być również t. zw. wsuchy lód", czyli 
zgęszczony do stanu, stałego dwutlenek węgla, otoy 
mywany z gazu, od fermentacji. (T° oziębiania przy 
jego pomocy — >—-(78,8<[). Moskwa np. na jednej 
tylko ze swoich oczyszczalni. projektowała budowę 
odpowiedniej: instalacji na 6.000 ton iroczneji produk­
cji. W Mciskwie również poczynione były na pół- 
technicznej instalacji badania .nad suchą destylacją 
(pół-koksowaniem): osadu , przefcementowanego 
Z danych tych badań wynika, że ze 100 kig osadu 
(wysuszonego,) otrzymuje się ok. 47 kg pól-koksu 
i 26 kg smoły gazowej,, a w niej 2,5 kg parafiny, 1 kg 
asfaltenów i około 3 Ikg pirydyny.

O c zj y s iz c zi a n ii e p 1 y n n e j c z, lę ś c ii 
ś c i e k ói w-, stanowiące podstawowy i główny pro­
ces oczyszczalni,, — otrzymało, w pomiędzyw jen* 
nym czasie jeden, z najbardziej, przełomowych i decy­
dujących atutów w postaci c z y n n e g o oi s a d u.

Zalety tejj metody są następujące:
1. INIie wywołuje żadnych zapachów i(!)l‘
2. Nfe przyciąga much i nie pozwala im tu się 

rozwijadi(1)i, (
3. Oczyszcza ścieki, do stanu nie gorszego niż 

woda w odbiorniku!, a nawet i lepiej,
4. Zajmuje minimalną powierzchnię i wymaga 

minimalnych strat w spadach,
5. Kompletna mechanizacja procesu pozwala na 

minimalną obsługę, ściśle związaną z określoną gru­
pą jednostek,, I

6. Urządzenie śkłada się tz szeregu, zespołów 
obliczonych na maksymalną praktyczną wydajność. 

co l(w związku z powyższymi punktami) pozwala 
na rozrzucenie .tych zespołów w różnych punktach 
miasta. (

przewrót dokonany przez czyn- 
n y o is| a d w t e c h n o 1 o g i i ś c i e k ó w, 
p o c i ą g n ą ł za si o b ą r e w i z j ę p o ig 1 ą- 
d ów na b u d o. w ę Ik ana 1 i z a c j i. Nowo­
czesne miasto, stanowczo wyrzekło się obecnie zasa­
dy centralizacji oczyszczalni i wynoszenia jej poza 
obręb miasta. przeciwnie,, buduje te urządzenia 
w granicach miasta i. w różnych punktach, do któ­
rych pod względem spadów terenu, ciążą dzielnice. 
Pozwala to na wylzbycie się kosztownych i nieuży­
tecznych kolektorów., zmniejszenie przekrojów ka­
nałów i znacznie płytsze ich zakładanie w gruncie.

G 1 ó w n y Im c z! |y p n i k i e m w o, s a- 
d z i e ’c zi y n n y m j* e s t a e s p ó ł o r g a- 
n i z m ói w w o, id m y c h„ a w a| r u n k i e m 
i c h p r a c y d o. s t at e c z n a ilość t le- 
n u. Istnieją trzy główne sposoby napowietrzania 
ścieków: 11) za pomocą: sprężonego, powietrza, 2) za 
pomocą kół szprychowych ((system 'Shelffieldzki — 
Hawortha, zastosowany w |Kielcach)L za pomocą 
wirników. l(system Bloltona proponowany dla Wiar- 
szawy) i innych podobnych urządzeń mechanicz­
nych i 3); mieszany ((filtry przewietrzane — aerofil- 
try Sltroganowiai w IRlosjil, nieudolna imiitacja tegoi sy 
stemid w Bytomiu). INliemiecki autor przewietrza­
nych filtrów w Bytomiu, pozbawił je wszystkich za­
let ąerofiltrów iStroganowa ((taniości budowy,, eks­
ploatacji i dobrych wyników działania)i„ obciążając 
je wzamian ciężką budowlą i nieekonomicznym wy­
zyskaniem powierzchni, — nie mówiąc o innych 
ujemnych stronach urządzenia. iNlawet pierwotna 
myśl — zawrócenia ną filtr ścieków na nim, oczy 
szczomych l(od któreji zresztą sam potem odstąpił).— 
była niewłaściwą. I

Ze zwiedżenia różnych oczyszczalni ścieków na 
obu półkulach wyniosłem wrażenie, że system, drugi 
doprowadzania powietrza; jest najbardziej ekono­
micznym i właściwym w naszych warunkach.

.Rozpatrywanie' innych urządzeń do. biologicz­
nego oczyszczania ścieków pomijam ze względu, na 
większą znajomość z nimi ogółu techników. — Je­
dynie tylko chciałbym zwrócić uwagę na zaniedby­
waną przy planowaniu kwestię .użytkowania ście­
ków do hodowli ryb.

(Teza 3. Przy* s przy j. ia j ą c y c h w ą- 
r u n k a c h t e r en o w y c h i po, p r z e-

ROZPOWSZECHNIAJCIE WŁASNE CZASOPISMO!
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CHAKAKTEHYSTYKA UKZA bZEKi 

bO OCZYSZCZANIA SC/E^ÓN

W ieJha rudrOwnc - 
mierncAŁ prze­
pływu 'ścieków

Ostre wachania 
w składzie,stężeniu 
i temperaturze

Tc/ehaw

Ekonomiczna.

Teoretyczną, 

|V konstrukcjach

OCZYSZCZANA 'SClEhóW 
DOMOWYCH

IOparte no procesach!
| biologicznych

MOCNE OJIĄQNIĘCfA

Wyzyskanie

Wpływu 
no 

projektowanie 
ięcinal izc/cii

Ochrono zbiorników 
wodnych, gleby i 
powietrza przed 
zanieczyszczeniem

ksploatacji

'JciZhi 
przemysłowe

Zakładg zw/gzane 
z konalizacjg 
miąjjkg

Jako zooonie 
odrębne

rcnm naogół PŁYNNE zs 
r>a przeobrażenia 

w przemyśle

Dotychczas 
POZYTYWNIE POZWIA - 
ZANO tylko dta ' 
NIELICZNYCH OAZĘZ/
PRZEMYSŁU

Usuwanie 
składników 
szkodliwych

d/a 
OCZYSZ­
CZANIA 
rclEKON

Oczyszczal­
niejednost- 
__kowe __

KANA- 
LON i ich 
obsługi

Truciznyf 
A, w asy, 
Zasady, 
Tłuszcze 
Oleje

Odpadki 
stałe ,

Awasu, 
Zasady, 
Tłuszcze, 
C/oro  ̂ce cie­
cze i pary, 
Zwigzki wy 
twarzajgce 
oazy, 
gazy szkod­
liwe i wy- 
twarzajgce 
mieszaniny 
wybuchowe

Usuwanie 
składników i włas- 
ndscj szkodh  wych 
d/c życia bioto - 

gicznego

Ostateczne 
oc zys z c zonie oparte 
na zasadach oczysz­
czania 'ścieków 
domowych i naj— 
czterej eg łgczme 

z niemi

OaJsfaim-.UZNE^Ef^aA Ob?AbMiV

a) niszczą. kanały zawierając wolna kwasy lub 
■takie substancje, przy zetknięciu których z innymi 
dopływami wydzielają związki chemiczne destruk­
cyjnie działające na kanały bezpośrednio lub pod 
wpływem bakteryj ((mp. siarkowodór + bakterie 
siarkowe,, związki amonowe + bakterie azotowe).

b) - udzielają powietrzu, kanałów własności tru- 
jące„ żrąca, łatwo: palne lub wybuchowe, stwarzając 
niebezpieczeństwo dla pracujących w kanaliach ro.- 
botników. Substancje te powstawać mogą również 
w samych ściekach pod wpływem zetknięcia się 
z nimi ścieków przemysłowych. Dla tego w zarzą­
dach kanalizacji miejskiej, winien istnieć dział por 
święcony inspekcji urządzeń ściekowych zakładów 
przemysłowych. 1

c) wpływają szkodliwie na procesy oczyszcza­
nia ścieków na oczyszczalniach.

2. U suwa n i e z a w a r t oś ci us t ę- 
p O' w y c h w *n i e s k a n a 1 i z o w a n y c h 
d o, m a c h winno być przejęte przez zarządy ka­
nalizacji. Do. unieszkodliwienia tych zawartości 
najbardziej wskazaną byłaby budowa tym zasor 
wych z a j e z d ni zlewów y c h na koń­
cówkach kanalizacji istniejącej z I c z ę ś c i or 
w y m o c z y s z c z a n i e m ś c i e ó w,, 
i c h r o e w o d n i e n i e m i p r z e ó b- 
k ą osa d ó w. XV związku z tym zagadnieniem 
łączy się również organizacja i skoncentrowanie 
technicznego. dozoru i kierownictwa jednostkowych 

i grupowych urządzeń do oczyszczania ścieków, 
które winny objąć zarządy kanalizacji.

W ostatnim ćwierćwieczu zarysowało się rów­
nież dążenie do s p ł a w i a n i a k a n a ł a m i 
o r g a n i' c z n y c 'h ś m i e c i,, od p o w i e d‘ 
n i o z miel o n y ic h) n a g r u p o. w y c h 
im ł y n a c h lub na młynkach mieszkaniowych. 
Prace, prowadzone w tym kierunku, wysuwają 
3 rozwiązania:

a) roEdrabniarki f(młynki)rz elektrycznym: na­
pędem zainstalowane są w każdym mieszkaniu. 
Śmiecie zmielone spławiane ze strumieniem, wody do 
pionu, kanalizacyjnego,

b) śmiecie organiczne zwożą się do dzielnico­
wych młynów, rozrabniają się na nich i spławiają 
kanałami na oczyszczalnię ścieków. Na oczyszczal­
ni trafiają do osadników i poddają się metanowej1 
fermentacji, ।

c) śmiecie organiczne zwożą się na oczyszczalnię, 
tam. rozdrabniają się na rozdrabniarkach i załadowu­
ją do metanowych fermentowni.

1. Wiobec wielkich osiągnięć w dziedzinie oczy­
szczania ścieków 1—। w niektórych działach prawie 
krańcowych, dla najważniejszych urządzeń, uważał­
bym za wskazane p t e y s t ą p i ć d o i c h 
n o r m a 1 i z a c j ii co w dużej mierze ułatwi 
projektującym ich zadanie. Dotyczy to 
również normalizacji term, inolo- 
tg i i polskiej tego działu. 
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p r o w ai d e in i u ia n a l i z y e k o. n o m i c z- 
n e ji id' ą iż y ć in> a 1 e i y d o d' e c e n t r a 1 i- 
z a c ji i, o c z y . s e c z a 1 n i.

Teza 4. Przy wszystkich rozważaniach przy 
projektowaniu i eksploatacji oczyszczalni i n ż y 
n i e ir nie p o w i ni ii e P a n i In af c h w i lę 
z a p o m i n a i, ż e g ł ó w n y .na z a d a n i e m 
o c z y is z o z a 1 n i —। jl e s t o c z y s z c z a, n i e 
ś c i e k ó w, Wjszylsikiei inne możliwości1 winny po- 
siadać znaczenie drugorzędne. —■ Typowym pod' 
tym względem jest łączenie zagadnienia ścieków 
z rolnictwem nai polach irygacyjnych. Rolnik nieraz 
błaga o deszcz, ale też często deszcz staje się dla nie­
go utrapieniem. Uprawa roślin wymaga okresów 
suchych, a odpływ ścieków z miasta nie może być 
przerwany. I wtedy trzeba wybierać jedno z dwoj­
ga — rolnictwo ałbo hodowlę roślin albo też,, go­
dząc się na jednoi i na druigiie razem, powiększać! 
znaczni e urządzeń ia.

(Teza 5. P r e y p r o j e k t o w a n i u n i e 
w o 1 n o w z o r o w a ć s i ę n a p o b i e ż- 
n y m z at z n a j’ o m ii e n i u s i ę z u r z ą; 
d z e n i a m i oIb c y mi i bez g 1 ę b o k i ego 
i przy t y m o> si o b i s t e g o. p r a k t y c z- 
n e ig o' i1 c h p r z e s t u d i o w a n i a. Obi erami & 
metod i zastosowanie urządźeń z czasopism obcych 
i prospektów firmowych naraża często zadanie’ na> 
kosztowne niepowodzenie. Prof. iStroganow daje po­
średni temu wyraz, mówiąc, że ,jk r y t y c z n a 
o c e n a obcego d o ś w i a d c zenia 
s z c z e g ó 1 n i e ta m, g d z i e u c i e k al j ą 
się do reklamy, dostępna ij e s t j e- 
d y n i e d.11 a o s ó b b e z p o ś r e d n i o s t y' 
Ik a iji ą c y c h się z te c h n o 1 o g i ą p r o- 
c e s u". !•

Teza 6. ID o, ś w i ai d c z e n i a n a d p r o- 
j e ik t o w a n y m i U r z ą d! z e n i a m it, p r z y- 
n a iji m n ii e j w1 lp ó 1 tl e io h n i o z n e j s ka 1 i, 
winny p o , p r z e d z ai ć i c h b u d o w ę.

Teza 7. (Wobec, tego,, że projekt oczyszczalni 
powstaje jednocześnie z projektem kanalizacji 
a w wypadku już istniejącej kanalizacji miasto nie 
posiada odpowiednich fachowców — powinna 
p o w s t a ć p 1 a c ó w k a z a o p a t r z ona 
w d o ś w i a id c z a 1 n e u r. z ą d zenia 1 a- 
bo r a.t‘Or y j. n e i połowę, sprzęt i fa- 
chowie ów. /

Z ai n a ij 1 e p s z e r o z w i ą z a n i e u w a- 
żąłbym p r z y w r ó c e n i e do ż y c i’ a 
S t a c j i D o ś w i a d c z a 1 n e j o c z. y s z c z a* 
n i a ś c i ei k ó w w JW a r s z a w i e, j a k O’ 
■ji e d n e j z p o d sta w o w y c h c z ę ś c i

ROK XX

p r izl y s e ł e g o P a ń s t w o* w e g o li n s t y 
t u t u jT e c h n o 1 o g i i (W ó d y, Ścieków 
i I n iż y tni i e r i i S at n i t a r n e j.

(Teza 8. Przy samym projektowaniu oczy­
szczalni ścieków należy kierować się następującymi- 
zasadamii:

a) Powinno się dążyć! do utrzy- 
m a n i a c i ą g ł o ś c- i g r a w i t a c y j ni e g o 
p r z e p ł y w u ś c i e Ik ó w* w ik o 1 e k t o r ze. 
n a -o c e y s z c z ai 1 n i i z oczyszczalni 
do lo d b i o rn i ik a„ 'unikając w m i a’ 
r ę m o ż n o ś o i p r z. e p o mi p o w a ń.

b) 'NI a 1 e' ż y m n i. k a ć s k o m p 1 i k o. w a- 
n e j» łatwej do uszko>dzeńi i z a i y 
kania się maszynerii. Pod tym wzglę­
dem nacisk reklamy niemieckiej narzucił swoje po­
mysły nie jednej oczyszczalni, a w tej liczbie zapew­
ne i niektórym na naszych '(Zliemiach Odzyskanych.

lc)i INależy dążyć do. najdalej posuniętej auto­
matyzacji ruchu stacji.

dl) Należy dążyć' do najdalej, idącego potanie­
nia eksploatacji, które nie powinno, jednak wpły. 
waó ujemnie na osiągnięcie głównego’ celu — oczy­
szczania ścieków. Pod tymi względem d oi ś w i a d- 
c z a 1 n i c t w o w 1 a s -ni e 1 u b z 1 e c o n. e 
w y d a j| e się by d z. a w^s z e r e n t c w- 
n y m tym bardziej, że

e) -oczyszczalnie winny zasadniczo, opracowy­
wać plany rozbudowy i rekonstrukcji swoich urzą- 
dizeń na przyszłość.

Oprócz poruszonych wyżej spraw,, dlo zakresu 
zainteresowań w dziedzinie usuwania i oczyszczania 
ścieków wchodzą jeszcze następujące pozycje:

1. S c i ek i p r z e m y s ł o w e. Oczyszcza­
nie ścieków przemysłowych dotychczas rozwiązane 
zostało pozytywnie tylko d 1 a n i e 1 i c z n y eh 
g a ł ę :z i p r z e m y s ł u -i przy uwzględinieniu. 
stosowanych metod! produkcji. Ponieważ jednak 
metody te z postępem techniki lub pod wpływem 
wewnętrznych potrzeb’ fabryki ulegają nieraz poważ­
nym zmianom™ zagadnienie ściekowe staje się nao- 
gół dość płynnym. każdym razie oczyszczanie 
ścieków przemysłowych oparte jest na doprowadze- 

• niu ścieków tych do stanu, w którym mogą one już 
być oczyszczane metodami stosowanymi do oczy­
szczania ścieków gospodarczych. Wymaga to usu­
wania ze ścieków przemysłowych szeregu, związków 
szkodliwie działających na życie biologiczne. Eko­
nomiczną stroną zabiegu jest zwykle regeneracja 
tych związków.

ścieki przemysłowe, trafiając dó kanąlizacj: 
miejskiej, mogą być) szkodliwymi kiedy:
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KONGRES TECHNIKÓW POLSKICH

KATOWICE 1 - 3 GRUDNIA 1946 R.

Wiadomości bieżące
Przesunięcie terminu

Kongresu Techników Polskich
Komisja Organizacyjna Kongresu Techników Polskich, 

przygotowująca z ramienia Naczelnej Organizacji Technicz­
nej R P. Kongres Techników Polskich w Katowicach, za­
wiadamia o przesunięciu terminu Kongresu Katowickiego 
z dni 12 — 15 października na dni 1—3 grudnia 1946.

Przesunięcie terminu Kongresu spowodowały trudności 
wydawniczo - drukarskie, opinia świata technicznego doma­
gająca się dokładniejszego przedyskutowania wewnątrz Sto­
warzyszeń, jeszcze przed Kongresem, 3-letniego Planu Go­

spodarczego, wreszcie przesunięcie terminu dostarczenia urzę­
dowego tekstu 3-letniego Planu Gospodarczego.

Kongres Techników Polskich w Katowicach w nowym 
terminie (od li—3 grudnia 1946 r.) zbiegnie się wówczas z tra­
dycyjnym świętem górniczym, 4 grudnia, tzw. Sw. Barbary. 
Warszawa, dn. 21 września 1946 r.

Sekretarz Generalny 
Komisji Organizacyjnej 
Kongresu Techników

Polskich

inż. W. Wudel

Przewodniczący
Komisji Organizacyjnej 
Kongresu Techników 

Polskich

inż. 1. Brach

Ustawy, przepisy i rozporządzenia
Komunikat prasowy

I-ej Konferencji Mędzyministerialnej 
w sprawie ogrodów działkowych

W związku z wydanym dekretem o ogrodach działko­
wych (Dz. U. R. P. Nr. 34, poz. 208 z dnia 2.VIII. 1946 r.) 
w Biurze (Zakładów i Urządzeń Użyteczności Publicznej Mi­
nisterstwa Odbudowy odbyła się dnia 30 VIII. 1946 r., pod 
przewodnictwem (Dyrektora Inż. Mgr. Zygmunta Rudolfa, 
I-sza Konferencja Komisji Międzyministerialnej.

Na Konferencji tej uchwalono ścisłą i harmonijną 
współpracę (uzgodnienie kompetencji) między poszczególny­
mi Ministerstwami oraz Urzędami i Władzami, zainteresowa­
nymi akcją ogrodów działkowych, celem jaknajsprawniejszego 
wykonania dekretu.

Ponadto Komisja Międzyministerialna uznała za koniecz­
ne, aby został w najbliższym czasie opracowany 3-letni plan 
inwestycyjny i eksploatacyjny ogrodów działkowych w całej 
Polsce.

Z Polskiego Komitetu Normalizacyjnego
Komisja Fachowa Urządzeń Wodociągowo- 

Kanalizacyjnych Działu Techniki Sanitarnej 
K. N. B. Ministerstwa Odbudowy opracowała Pro­
jekt Wytycznych do projektowania wodociągów 
i kanalizacji, który za zgodą Polskiego Komite­
tu Normalizacyjnego podajemy do wiadomości 
kół zainteresowanych z terminem zgłaszania po- 
prawek i sprzeciwów pod adresem Polskiego 
Komitetu Normalizacyjnego (Warszawa, Wiej­
ska 21 m. 47), do dnia 31 stycznia 1947 r.

Niżej podane wytyczne mają na celu uje­
dnostajnienie projektowania wodociągów i kana­
lizacji, co ma podstawowe znaczenie zarówno 
dla projektujących te inwestycje jak również 
dla gmin, które będą je realizować.

Niniejsze wytyczne niewątpliwie będą pod­

stawą do wydania odpowiednich zarządzeń przez 
Ministerstwo Odbudowy w zakresie projektowa­
nia wodociągów i kanalizacji.

Przewodniczącym Działu Techniki Sanitar­
nej jest Inż. Mgr. Zygmunt Rudolf. Skład Ko­
misji Fachowej Urządzeń Wodociągowo-Kanali­
zacyjnej jest następujący: •

Przewodniczący — inż. Józef Liebfeld, człon­
kowie Komisji: Inż. Inż. Kazimierz St. Brandt, 
Gustaw Foltański, Józef Kowalski, Stanisław 
Michalik, Ignacy Piotrowski, Jan Przychodzki, 
Henryk Przyłęcki, Jan Rybka i Włodzimierz 
Skoraszewski.

Miło nam jest podkreślić na tym miejscu, 
że wszyscy uczestnicy komisji wraz z przewo­
dniczącymi są członkami Polskiego Zrzeszenia 
G. W. i T. S.
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Termin zgłaszania sprzeciwów 31 styczeń 1947 r.

WYTYCZNE DO PROJEKTOWANIA PN
WODOCIĄGÓW i KANALIZACJI ^1510
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prac przy projojdnrraniu 
Wodociągu i Kanalizacji

Wstęp

Wytyczne do projektowana wodociągów i kanalizacji mają na celu ujednostajnienie pro­
jektowania, ponadto umożliwią one kolegialne rozpatrzenie i zaopiniowanie projektu-, co z jed- 
mej strony zabezpieczy przed stratami gminę przystępującą do realizacji inwestycji,, z drugiej 
zaś ułatwi projektantowi uniknięcia błędów w sporządzonym projekcie, tym samym uchroni go 
od straty czasu i energii.

Wytyczne składają się z dwu części zasadniczych dotyczących: 1) projektów wodociągów 
i 2) projektów kanalizacji. Każda z tych części zawiera omówienie poszczególnych faz prac: 
studiów wstępnych i szkicu, projektów ogólnych i szczegółowego. W zakończeniu pocane zo­
stały oznaczenia, których wprowadzenie znacznie uprości pracę.

iZałączony na wstępie schemat wskazuje przebieg omówionych prac oddzielnie dla pro­
jektów! wodociągów, oddzielnie dla kanalizacji i ustala wzajemną zależność między powyszymi 
projektami, a projektem planu zagospodarowania ((zabudowania).

Październik 1946
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Po wykonaniu prac pomiarowych ^sytuacyjno - wysokościowych.) należy przystąpić do opra­
cowania pragramu planu zagospodarowania i sporządzenia szkicu. Jednocześnie powinny być wpro­
wadzone studia dla projektów wodociągów i kanalizacji. Szkic planu zagospodarowania powi­
nien ibyć oparty na'Studiach i szkicach wodociągów i kanalizacji i uwzględniać wymagania ujęte 
w powyższych studiach i szkicach.

Opracowanie projektów ogólnych .wodociągów i kanalizacji powinno być poprzedzone .przez 
■zbadainie i zaopiniowanie prac wstępnych przez Rzeczoznawców wyznaczonych przez Główny 
Urząd Planowania (Przestrzennego przy Ministerstwie Odbudowy.

Po wykonaniu projektu ogólnego i uzgodnieniu gozG. U. P. P: można przystąpić do prac 
nad projektami szczegółowymi wodociągów i kanalizacji. (Przed przedłożeniem projektu szcze­
gółowego odpowiednim władzom do zatwierdzenia należy go poddać badaniu i zaopiniowaniu 
przez 'Kolegium Rzeczoznawców.

Propekty szczegółowe wodociągów i kanalizacji powinny być opairte na zatwierdzonym planie 
zagospodarowania, w wyjątkowych tylko wypadkach na zatwierdzonym programie i szkicu do te­
go planu.

PROJEKT WODOCIĄGU

• Studia wodociągowe

Projekt wodociągu jest jednym z elementów planu zagospodarowania osiedla. Studia wo­
dociągowe, obejmujące niżej! podane studia poszczególne,, stanowią materiał do projektu szkico­
wego wodociągu. Na całości studiów wodociągowych składają się:

1. Studia demograficzne,,
2. .gospodarcze,
3. „ finansowe,
4. terenowe,
5. „ sanitarne,
6. ,, nad zapotrzebowaniem wody,
7. „ hydrogeologiczne.
Wlyniki studiów od punktu ligo do 4-go powinien w zasadzie otrzymać projektant wo­

dociągu z planu (zagospodarowania, natomiast autor projektu planu zagospodarowania po­
winien korzystać z materiałów zebranych przez projektanta wodociągu, wymienionych w punk­
tach od (5hgoi do 7ljgo. iZ powyższego wynika konieczność ścisłej współpracy obu projek­
tantów.

1. Studia demograficzne powinny dawać obraz rozwoju osiedla pod względem zaludnie­
nia.

2. Studia gospodarcze mają dać obraz rozwoju, osiedla w czasie i (przestrzeni.
3. Studia finansowe, będące uzupełnieniem studiów gospodarczych, muszą określać możli­

wości realizacji budowy wodociągu.
4. 'Studia' terenowe otrzyma projektant z planu agospodarowania uzupełniając je studia­

mi dla potrzeb projektu wodociągu. Dane wysokościowe muszą być odniesione do ni­
welacji państwowej.

5. Studia sanitarnie powinny zilustrować istniejące warunki zdrowotne, sposób dotych­
czasowy (zaopatrzenia ludności w wodę, oraz usuwanie nieczystości i wód opadowych.

6. Studia nad izapotaebowariiem wody powinny określać przewidywalne ilości 'zużycia 
wody przez mieszkańców, oraz zawierać dane zapotrzebowania' wody przez zakłady 
przemysłowe na 30-tletni okres rozwoju osiedla.
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7. Studia hydrogeologiczne mają 'na celu:
a. Ustalenie miejsca' poboru wody oraz obszaru ochronnego.
b. Wlykonanie badania wydajności ujęcia.
c. Badanie wody pod względem fizycznym, chemicznym, bakteriologicznym i hydrobio- 

logicznym. i
d. Ustalenie sposobu poboru wody.
e. Ustalenie sposobu oczyszczania wody.

Rezultaty powyższych studiów ujęte w szkicu, ustalają podstawy do wykonania:
A. Projektu ogólnego1 wodociągu.
B. (Projektu szczegółowego wodociągu.
C. Rysunków roboczych.

A. Projekt ogólny wodociągu

Projekt ogólny wodociągu powinien zawierać:
I. Opis techniczny.

II. Plam sytuacyjno - wysokościowy.
III. Schematyczny przekrój' podłużny.

I. Opis techniczny

W opisie technicznym opartym na studiach i planie zagospodarowania powinny być podane:
1. Rezultaty studiów.
2. Uzasadinienie wielkości obszaru objętego projektem wodociągu.
3. Zasady zagospodarowania i zaludnienia tego obszaru z podziałem na strefy zabudowy.
4. Podstawy przyjętego zapotrzebowania wody w różnych warunkach rozbioru.
5. Uzasadnienie przyjętego' systemu wodociągu z jedną lub kilkoma strefami ciśnienia 

(pompowy, grawitacyjny., hydroforowy) i sposobu ujęcia wody.
6. Obliczenie rozkładu ciśnień w rurociągach głównych z gospodarczym uzasadnieniem 

przyjętych średnic.
7. Obliczenie urządzeń centralnych (pomp, zbiorników, oczyszczalni itp.).

II. Plan sytuacyjno-wysokościowy

Na planie sytuacyjno - wysokościowym w podziałce 1 i25 COO, IdlO 000, lub 1 A5 000 powin­
ny byd oznaczone:

1. Założenia przyjęte w szkicu planu zagospodarowania.
2. Ujęcie, stacje pomp i inne urządzenia centralne.
3. Usytuowanie rurociągów głównych wodociągów.
4. Usytuowanie zbiorników.

III. Schematyczny przekrój podłużny

Na schemacie przekroju podłużnego w pc działce długości, odpowiadającej podziałce planu 
sytuacyjnego i podziałce wysokości 1:100 lub 1:200 należy wskazać z podaniem ważniejszych 
rzędnych:

1. Ujęcie wody.
2. Stacje pomp.
3. Rurociągi główne z podainiem średnic.
4. Zbiorniki.
5. Linię ciśnień w rurociągach głównych przy rozbiorze wody średnim i maksymalnym.
Projekt ogólny, zawierający powyższe dane po zaakceptowaniu przez Kolegium Rzeczoznaw­

ców, jest podstawą dó opracowalnia projektu szczegółów ego.
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B. Projekt szczegółowy wodociągu

Projekt szczegółowy wodociągu opracowany ®a podstawie studiów, projektu ogólnego oraz 
planu zagospodarowania, powinien za*wierać:

I. Ojpis techniczny.
II. Plan orientacyjny osiedla z okolicą.

III. (Szczegółowe plany sytuacyjno * wysokościowe osiedla.
IV. Przekroje podłużne rurociągów.

J V. Projekt ujęcia wody.
VI. Projekt stacji pomp z ewentualnymi urządzeniami do oczyszczania wody.

VII. Projekty zbiorników.
VIII. Projekty obiektów specjalnych '(skrzyżowania z rzekami, kolejami itp.).

IX. Wykaz nieruchomości, które mają być wywłaszczone, lub obciążone prawami przy­
musowymi w związku z budową wodociągu.

X. Wykaz znaków wysokościowych i wyniki sondowania gruntu na obszarze obję­
tym wodociągiem.

XI. Typowe połączenie domowe.
XII. jKjosztorys budowy wodociągu z analizą i podziałem na' serie budowy.

XIII. Obliczenie rentowności dla programu minimalnego i dla całości inwestycji.

I. Opis techniczny

Opis techniczny powinien wyczerpująco wyjaśniać następujące zagadnienia:
1. Istniejący stan zaopatrzenia osiedla w wodę, stosunki zdrowotne,, oraz dafne statystycz­

ne dotyczące stafnu chorób zakaźnych.
2. Uzasadnienie obszaru objętego wodociągiem, zaludnienie i zagospodarowanie obszaru, 

oraz podział osiedla na strefy wg spożycia wody.
3. Uzasadnienie przyjętych w projekcie norm zapotrzebowania wody: przeciętnego'i mak­

symalnego, dobowego oraz godzinowego.
4. Ustalenie współczynników zapotrzebowania wody dla poszczególnych stref zagospoda­

rowania.
5. (Obliczenie zapotrzebowania wody, przeciętnego i maksymalnego, dobowego oraz go­

dzinowego.
6. Przyjęte ciśnienia) w sieci, gospodarcze i pożarowe, w różnych warunkach rozbioru, 

oraz uzasadnienie przyjętych średnic rurociągów.
7. Qpis przeprowadzonych studiów wodociągowych, ich wyniki i uzasadnienie obranego 

miejsca i rodzaju ujęcia.
8. 'Szczegółowy opis ujęcia wody, (jego granice, tudzież granice obszaru ochronnego., oraz 

ewentualny wpływ poboru wody na stosunki wodne,, z odpowiednimi wykresami 
i obliczeniami.

9. Uzasadnienie przyjętego systemu oczyszczania wody z opisem urządzeń.
10. Usytuowanie i (obliczenia wielkości zbiorników.
11. Opis i obliczenia urządzeń pompowych.
12. (Opis sieci wodociągowej, wyjaśniający i uzasadniający położenie i kierunki rurociągów 

głównych, materiał sieci-,, średnice rurociągów (głównych i rozprowadzających,. minimal­
ną głębokość ułożenia rurociągów, typy hydrantów, zdrojów, odpowietrzników,, błot­
ników, zasuw i innych elementów uzbrojenia sieci.

113. Obliczenie sieci na przepływy gospodarczy i pożarowy (tabela).
114. (Obliczenia statyczne obiektów wodociągowych.
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II. Plany orientacyjne osiedla z okolicą

N>a plan-ach -orientacyjnych osiedla z okolicą, w podziałce lli:i2!5 000, L-J10OO0 lub L:5 000 po­
winny być oznaczone:

1. Podział na strefy wg gęstości zaludnienia z zaznaczeniem granic administracyjnych 
osiedla, oraz z zaznaczeniem przyjętych- współczynników zużycia wody.

2. Olgółny -zarys projektowanego wodociągu z oznaczaniem usytuowania ujęcia, stacji 
pomp, zbiorników i innych obiektów oraz rurociągów głównych.

III. Szczegółowe plany sytuacyjno-wysokościowe

Na szczegółowych planach sytuacyjno - wysokościowych osiedla w podziałce lid 000, 
lrJ2 000' lub ilHLOOO, powinno być -oznaczone:

1 Projekt sieci wodociągoweji z numeracją węzłów. Powierzchnie konsumcyjne wg 
współczynników zużycia -wody, długości, średnice i przepływy na odcinkach między 
węzłami |(na początkach i na końcach odcinków).

2. Projekt sieci- wodociągowej ze wskazaniem średnic, długości, ciśnień, -uzbrojęnia 
i obiektów.

3. Projekt si-eci wodociągowej z podziałem- na serie budowy i rodzaje zabudowy wg pla- 
. nu zagospodarowania.

IV. Przekroje podłużne

Na przekrojach podłużnych rurociągów głównych w podziaftce długości- odpowiadającej 
podziałce szczegółowego planu sytuacyjnego i po-działce wysokości li:il0i0, lub wyjątkowo 
1H20O, należy podać -głębokości ich ułożenia-,, linie ciśnień gospodarczych i pożarowych, obliczone 
-dla wypadków najniekorzystniejszych, jakie na danym rurociągu zajść mogą.

V. Projekt ujęcia wody

Projekt ujęcia wody powinien- zawierać:
1. Plan sytuacyjno - wysokościowy terenu w podziałce 1 :|500„ lub II :2Q0 ze wskazaniem 

miejsca ujęcia i obszaru ochronnego.
12. Przekroje geologiczne studzien lub przekroje poprzeczne rzeki.
3. - Szczegółowe projekty ujęcia wody w trzech rz-utach w podziałce 1-1100 lub- li:50.

VI, VII i VIII. Projekty stacji pomp, zbiorników i obiektów specjalnych

Projekty stacji pomp, zbiorników i -obiektów specjalnych jak skrzyżowania z rzekami, tora­
mi kolejowymi itp. powinny zawierać:

1. Plany sytuacyjno - wysokościowe w podziałce li:500 lub ili:i200 z usytuowaniem- danej 
budowli.

2. Projekty szczegółowe- w trzech -rzutach w podziałce 1:100 lub 11:150.
3. Rysunki konstrukcyjne i statyczne.

IX. Wykaz nieruchomości

/Wykaz nieruchomości, które mają być wywłaszczone lub obciążone prawami, przymuso­
wymi w związku z budową wodociągu, powinien zawierać j

1. Imię i nazwisko- właściciela nieruchomości.
2. Powierzchnię terenu podlegającego wywłaszczeniu lub ograniczeniu prawa własności, 

wg podziału, na kategorie gruntu.
3. Opis i kubaturę budynków.
4. Powód i uzasadnienie ograniczenia lub wywłaszczenia.
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X. Wykaz znaków wysokościowych i sond

Wlykaz znaków wysokościowych znajdujących się na terenie objętym wodociągiem. po­
winien zawierać opis topograficzny tych znaków i. dane umożliwiające łatwe i szybkie odnalezie­
nie ich w terenie.

Wykaz sond powinien obrazować układ warstw gruntu do potrzebnej głębokości. Każda 
sonda powinna być nawiąząn-a ido znaku wysokościowego.

XI. Typowe połączenie domowe

Rysunki typowego połączenia domowego powinny dostatecznie jasnot określać wszystkie 
elementy,, z jakich się takie połączenie składa,, według obowiązujących w tej mierze przepisów.

XII. Kosztorys budowy wodociągu

Kosztorys budowy wodociągu z analizą i podziałem na serie budowy powinien być ułożo­
ny przejrzyście i zawierać zestawienia głównych materiałów, tak aby można było, poczynić odpo­
wiednie zamówienia.

XIII. Obliczenie rentowności wodociągu

Obliczenia rentowności dla programu minimalnego i dla całej inwestycji powinny uwzględ­
niać następujące okresy amortyzacyjne.

1. dla budynków i zbiorników 60 lat.
2. dla rurociągów 30 lat,.
3. dla urządzeń mechanicznych 1Ó lat,.

Rachunek rentowności programu minimalnego powinien obejmować:
1. Koszt budowy wodociągu.
2. Ilość mieszkańców korzystających z wodociągu w poszczególnych latach okresu, amor­

tyzacyjnego.
3. Analizę, rentowności zawierającą:

a. Koszt kapitału inwestycyjnego (odsetki i spłata,).
b. (Odpisy na kapitał renowacyjny.
c. Koszty ruchu i utrzymania.
d. Koszty administracji.
e. Koszt własny i cena sprzedalżna wody.
f. (Obciążenie roczne' II mieszkańca kosztami ogólnymi.

Projekt (szczegółowy wodociągu, zawierający powyższe dane,, po uzyskaniu opinii. Kolegium 
(Rlziecziozinawców i po zatwierdzeniu przez władze, służy do realizacji budowy.

C. Rysunki robocze

Rysunki robocze powinny być wykonane zgodnie z przepisami Prawa Budowlanego.
Do- poszczególnych rysunków muszą, być dołączone zestawienia materiałów.
Rysunki i kosztorysy robocze rurociągów powinny być wykonywalnie (dla poszczegól­

nych ulic.
Rysunki, te- i kosztorysy z uwidocznionymi na nich (zmianami, zaszłymi w trakcie budowy 

-stanowią! podstawę do- przeprowadzenia ostatecznego, odbioru robót.
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Z życia Organizacji
Protokół

Zebrania Prezydium Zarządu Głównego Polskiego Zrzesze­
nia Gazowników, Wodociągowców i Techników Sanitarnych, 
odbytego w dniu 18.9.46 r. w gmachu Dyrekcji Wodociągów 
i Kanalizacji m. st. Warszawy,, przy ul Starynkiewicza 5.

Obecni Kol. Kol. Prezes St. Wojnarowicz, członkowie 
Zarządu — E. Bartlet, E. Filipowski, H. Janczewski, I. Pio­
trowski, Z Stefańczyk, A. Taff i specjalnie zaproszony Kol. 
Z. Rudolf.

Zebraniu przewodniczył Kol. Prezes St. Wojnarowicz.
Protokół zebrania prowadził w zastępstwie Kol. A. Taffa 

na wniosek Kol Prezesa Kol. R. Wołczyński.
Przyjęto następujący porządek 

obrad:
1. Sprawozdanie z działalności Zarządu Głównego 

Zrzeszenia za okres czasu od 13.7 do 18.9.46 r.
2. Sprawozdanie kasowe.
3. Sprawozdanie Sekcji Wod - Kan.
4. Sprawozdanie Redakcji czasopisma „Gaz, Woda 

i Technika Sanitarna.
5. Podział prac z Zarządzie Zrzeszenia.
6. Uruchomienie prac wydawniczych.
7. Inspekcja w terenie.
8. Rozszerzenie ram Zrzeszenia na wszystkich pracow­

ników technicznych Przedsiębiorstw Komunalnych
9. Sprawy Kongresu Polskich Techników.

10. Rewizja regulaminów.
11. Przyjęcie nowych członków.
12. Wolne wnioski.
ad. 1 — Kol. Piotrowski zreferował działalność Z. rządu 

Zrzeszenia i wyjaśnił, że działalność ta z powodu okresu 
urlopowego ograniczyła się do spraw bieżących i najpilniej­
szych

Między innymi Zarząd Główny prowadził koresponden­
cję w różnych sprawach z Oddziałami, oraz z Sekcjami Fa­
chowymi, którym nakreślił program pracy.

Przedstawiciele Zarządu Głównego przyjmowali udział 
w zebraniach Komisji Organizacyjnej Kongresu Polskich 
Techników, oraz w pracach Komisyj i Podkomisyj P. K. N. 
a mianowicie: Polskich Norm Wyrobów Odlewniczych, Ko­
misji instalacji domowych Wod. - Kan., Komisji urządzeń 
Wod. - Kan. oraz Komisji rurociągów i armatury. Podkomisja 
badania i odbioru pomp odśrodkowych zakończyła swe prace.

Kol I. Piotrowski przeprowadził rozmowy z dr. inż. C. 
Straub‘em z U. N. R. R. A. w sprawie przydziału Zakładom 
Wodociągowym aparatów do chlorowania wody i wyjeżdżał 
w tej sprawie do Łodzi, a oprócz tego przyjął udział w kon­
ferencji zorganizowanej przez U.N.R.R.A. w sprawie kształ­
cenia inżynierów sanitarnych

Sprawozdanie przyjęto do wiadomości.
ad. 2 — Skarbnik Kol. Filipowski przyrzekł złożyć szcze­

gółowe sprawozdanie kasowe na następnym zebraniu Zarzą­
du Głównego.

ad. 3 — Przewodniczący Sekcji Wod. - Kan. Kol. Stefań­
czyk zakomunikował, że Sekcja Wod. - Kan. jest w stadium 
organizacyjnym, a niezależnie od tego już rozpoczęła pracę 
nad zaopiniowaniem projektów wzorcowego kosztorysu na 
roboty instalacyjne w nieruchomościach i projekt wynagro­
dzeń za prace inżynierskie przy robotach instalacyjnych, któ­
re to projekty przysłane zostały do zaopiniowania przez Mi­
nisterstwo Odbudowy. Poza tym Sekcja Wod. - Kan. rozpa­
truje regulamin Sekcyj i opracowuje program kalendarza 
technicznego dla Gazowników, Wodociągowców i Techników 
Sanitarnych.

ad. 4. — Kol. H. Janczewski przedstawił trudności finan­
sowe z jakimi musi walczyć czasopismo ,Gaz, Woda i Tech­
nika Sanitarna" podkreślając, że oprócz subwencji od Zrze­
szenia w sumie 25000 zł. organ nasz nie otrzymuje żadnych 
dotacji, a w związku z tym Redakcja nie jest w stanie hono­
rować artykułów drukowanych w czasopiśmie i opłacać per­
sonelu redakcyjnego i administracyjnego.

Na wniosek Kol. I. Piotrowskiego uchwalono płacić bu­
chalterowi Redakcji i Zrzeszenia 3000 zł. miesięcznie od 
września r b.

Na wniosek Kol. Stefańczyka poparty przez Kol. Rudol­
fa przyznano personelowi redakcyjnemu i administracyjne­
mu ża półroczny okres pracy jednorazową premię w wysoko­
ści 24.000 zł.

ad. 5 — Na wniosek Kol. Wojnarowicza wybrano do za­
łatwiania drobnych porad Zakładom kol. Filipowskiego — 
w dziedzinie gazownictwa, oraz Kol. Kol. Piotrowskiego, 
Janczewskiego i Matraszka — z zakresu Wod. - Kan.

ad. 6 — Kol. Piotrowski zakomunikował, że z objętych 
programem wydawnictw rozpoczęte są prace przy wydawnic­
twie kalendarza technicznego dla gazowników, wodociągow­
ców i techników sanitarnych. Opracowanie programu kalen­
darza przekazano w zakresie gazownictwa Sekcji Gazu Sztucz­
nego, w zakresie Wodociągów i Kanalizacji — Sekcji Wod. - 
Kan. Wydawnictwo monografii wymaga wyjazdów w teren, 
co narazie jest niewykonalne z powodu braku środków lo­
komocji.

W sprawie ustalenia programu wydawnictw popularnych 
w najbliższych dniach odbędzie się specjalne zebranie Komi­
sji Wydawniczej.

ad. 7 — Inspekcje w terenie nie mogą odbywać się z po­
wodu braku środków lokomocji.

ad 8 — Sprawa rozszerzenia ram Zrzeszenia staje się nie­
aktualna z powodu organizowania przez pracowników tech­
nicznych komunikacyjnych odrębnego stowarzyszenia.

Sprawozdania z pracp zakładów
Redakcja «Gazu, Wody i Techniki Sanitarnej® zwraca się ponownie do Kierowników 
Zakładów i Rad Zakładowych o nadsyłanie zwięzłych w treści sprawozdań dotyczą­
cych życia zakładów, ich stanu technicznego, produkcji, pobieranych opłat i t. d. Pra­
gniemy w ten sposób ułatwić wzajemną wymianę myśli odnośnie zwalczania trudno­
ści w prowadzeniu odbudowy i eksploatacji poszczególnych zakładów gazowych, wo­
dociągowych i techniczno sanitarnych.
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ad. 9 1— Prezes źakomunikował, że referat na Kongres 
jest jeszcze niekompletny z powodu braku planu inwesty­
cyjnego w zakresie gazownictwa, który opracowuje Kol. 
Filipowski.

Termin Kongresu został przeniesiony na 1 — 3 grudnia, 
ad. 10 — Kol. Piotrpwski zakomunikował, że do Oddzia­

łów i Sekcyj Fachowych przesłane zostały odpowiednie re­
gulaminy do opinii i zaproponowania zmian. Dotąd nie 
wpłynęły żadne propozycje.

ad. 11 — Przyjęto do Zrzeszenia następujących członków 
zwyczajnych:
Oddział Warszawski:

Kol. inż. Dębicki Eugeniusz — Warszawa, 
M mgr. Falęcki Marian — Warszawa, 
,, Fijałkowski Jan — Warszawa, 
„ inż. Gładkowski Stanisław — Warszawa, 
„ inż. Kowalczewski Stan. — Warszawa, 
„ Kowalski Jerzy, 
„ inż. Krawcewicz Jan — Warszawa, 
, inż. Lisiecki Juliusz — Miedzeszyn k/W-wy, 
„ inż. Nierojewski Miecz. — Warszawa, 
,, Ostrowski Jerzy — Warszawa, 
,< inż. Raniecki Zygmunt — Warszawa, 
„ Teraszkiewicz Halina — Warszawa, 
„ Stawski Jerzy — Warszawa, 
„ Steinke Ryszard — Warszawa, 
„ Stocki Aleksander 1— Warszawa, 
,, inż. Jeżewski Władysław — Łódź

Oddział Krakowski:
Kol. Parchma Józef — Kraków, 

,, Wcisło Jan — Kraków.
Oddział Pomorski:

kol. Bojanowski (Bernard — (Kwidzyń,
„ dr. Borgman Józef — Gdańsk,
„ inż. Bilewski Stefan — Poznań, 

inż. Balcerowicz Kazimierz — Bydgoszcz, 
„ inż. Krauze Stanisław — Nytych, 
„ Morawski Teofil — Gdańsk, 
,, Wilczarski Ksawery — Kwidzyń, 
„ Jarmago Jan — Lębork.

Oddział Poznański:
kol. Kujawa Stanisław — Poznań

Oddział Górnośląski:
kol. (Borowik Jarosław — Bytom,

„ inż. Szlemiński Bogusław — Zabrze,
,, Tomaka Michał — Bytom,
„ Dalbor Kazimierz — Chorzów,
„ Grodoń Alojzy — Pawłów, 
„ Warchał Stefan — Chorzów.

Oddział Dolnośląski:
kol. Danel Stanisław — Lubań,

„ Fryc Józef — Lubań,
Góra Kazimierz — Jelenia Góra,

„ Lewko Stanisław — Lubań,
„ (Słowiński Antoni — Chwarzyce, 
„ Wróblewski Józef — Lubań.

Oprócz tego przyjęto w charakterze członka nadzwyczaj­
nego:

Kol. Czarnowski Wojciech '— Warszawa, Szwoleże­
rów 4 (Oddział Warsz.).

ad. 12 — a) Na wniosek Kol Rudolfa postanowiono wy­
stąpić do Ministerstwa Odbudowy, Przemysłu, Zdrowia 
i Ziem Odzyskanych o subsydium na cele Zrzeszenia.

b) Uchwalono raz jeszcze wystąpić do Ministerstwa 
Oświaty z wnioskiem o otwarcie w r.b. Oddziału Techniki 
Sanitarnej.

c) Sekretarz Generalny Kol. Taff złożył piśmienną re­
zygnację ze swego stanowiska. Prezydium uznało się za nie- 
kompententne do przyjęcia rezygnacji, ze względu jednak na 
chorobę Kol. Taffa uchwalono na wniosek Kol. Prezesa pro­
sić Kot Wołczyńskiego o pełnienie zastępczo czynności Se­
kretarza Zrzeszenia, aż do czasu wyzdrowienia Kol. Taffa.

Na tym zebranie zakończono.
Za Sekretarza Generalnego Prezes

(—) R. Walczyński (—) St. Wojnarowicz

Z Sekcji Wodoc.-Kanal. P. Z. G. W. i T. S.
Protokół

z zebrania Zarządu Sekcji Wodociągowo - Kanalizacyjnej 
Polskiego Zrzeszenia Gazowników, Wodociągowców i Tech­
ników Sanitarnych, odbytego w dniu 6 października 1946 r. 
w lokalu Zrzeszenia w Warszawie przy ul. Koszykowej 81.

Obecni: kol. koL: W. Błaszczyk, G. Foltański, St. Gład­
kowski, Zdz Gromulski, H. Janczewski, J. Just, T. Kirkor, 
W. Petrozolin, L Piotrowski, H. Przyłęcki, Z. Raniecki, Z. 
Stefańczyk i M.. Wielopolski.

Zebranie zagaił kol. Stefańczyk zaznaczając, że po przer­
wie wojennej i przejściowym okresie pracy indywidualnej 
Sekcja przystępuje do zorganizowanej pracy zespołowej. Po 
ciężkim okresie wojennym w warunkach zmienionych wzro­
stem ilości zakładów wodociągowych, zapotrzebowaniem sił 
fachowych i brakami w literaturze technicznej Sekcja ma 
sprostać nowym zadaniom.

Po uczczeniu l-o minutową ciszą zmarłych członków po­
przednich Zarządów Sekcji przystąpiono do obrad.

Zebraniu przewodniczył kol. Stefańczyk, przewodniczący 
Sekcji wybrany na Zjeździe w Bydgoszczy, protokułował kol. 
Petrozolin

Przyjęto porządek obrad:
1. Ukonstytuowanie się Zarządu Sekcji.
2. Regulamin Sekcji.
3. Program prac Sekcji.
4. Wolne wnioski.
1. V-przewodniczącym Zarządu Sekcji został kol I. Pio­

trowski, sekretarzem kol. W. Petrozolin i członkami Zarządu 
kol. kol. W. Błaszczyk, St. Gładkowski, Zdz. Gromulski 
i J. Just.

Uchwalono, że Zarząd do swego składu dokooptuje po 
jednym delegacie do innych Sekcji Zrzeszenia spośród kole­
gów zamieszkałych w tych miastach, gdzie znajdują się sie­
dziby Sekcji.

2. Po odczytaniu regulaminu Sekcji w dyskusji zabiera­
li głos: kol. kol. Piotrowski, Błaszczyk, Just, Petrozolin. 
Przedłożony projekt regulaminu przyjęto z następującymi 
uwagami, a) w p-cie 2: jeśli członkiem wspierającym jest in­
stytucja, to należy rozumieć, że w Sekcji ma ona prawo do 
jednego reprezentanta z udziałem w głosowaniu, i b) prze­
kazano Zarządowi przemyślenie zmiany kolejności punktów 
4 i 5-go. Regulamin zostanie przesłany Zarządowi Główne­
mu Zrzeszenia do zatwierdzenia.

3. Przyjęto propozycję Przewodniczącego, aby do cza­
su załatwienia ważnych a pilnych spraw, zebrania Zarządu 
Sekcji odbywały się raz na 2 tygodnie.

Jako główne punkty programu prac przyjęto:
a) wykonanie uchwał XXIII Zjazdu, odnoszących się do 

zadań Sekcji,
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b) ustalenie układu i opracowanie działów Kalendarza 
Wodociągowo - Kanalizacyjnego,

c) opracowanie programu wydawnictw podręczników, 
broszur i artykułów z zakresu eksploatacji wodociągów, 
eksploatacji urządzeń kanalizacyjnych, budownictwa wodo­
ciągowego i kanalizacyjnego, projektowania i przepisów 
(przewiduje się m. i. wskazywanie podręczników do przekła­
du, ponownego wydania podręczników wyczerpanych i zbie­
ranie prac nowych do wydania.),

d) opracowania układu ankiety statystycznej dla zakła­
dów wodociągowych i kanalizacyjnych i prowadzenie staty­
styki,

e) opracowanie monografii wodociągów i kanalizacji 
w miastach R.P.,

f) omówienie programu następnego Zjazdu Polskich Ga­
zowników, Wodociągowców i Techników Sanitarnych wraz 
z wysunięciem hasła dla powyższego Zjazdu,

g) opiniowanie projektów przepisów i norm oraz udział 
w pracach odnośnych komisji,

h) wysunięcie kandydatów do listy rzeczoznawców, oraz 
i) sprawa opracowania zagadnienia korozji rur.
Dla realizacji powyższego programu, na propozycję 

Przewodniczącego wybrano Komisje dla spraw uznanych za 
najpilniejsze,, a mianowicie:

dla sprawy Kalendarza — Komisję w składzie: kol. kol. 
Justa, Przyłęckiego, Ranieckiego i Błaszczyka;

dla sprawy programu wydawnictw — w składzie kol. kol. 
Janczewskiego, Petrozolina, Przyłęckiego i Piotrowskiego;

dla Monografii — w składzie kol. kol. Piotrowskiego, Ju­
sta i Janczewskiego.

Dla sprawy ankiety referentem wyznaczono kol. Petro­
zolina.

Realizacja pozostałych punktów programu będzie omó­
wiona na następnych zebraniach Zarządu.

Uchwalono powierzyć kol. Przyłęckiemu porozumienie 
się z Sekcją Techniki Sanitarnej co do zągadnienia oczyszcza­
nia ścieków.

4. Wolnych wniosków nie zgłoszono.
Sekretarz Przewodniczący

(—) inż. W. Petrozolin (—) inż. Z. Stefańczyk

Komunikat
Zarządu Sekcji Wodociągowo-Kanalizacyjnej P. Zrzesze­

nia Gaz., Wodoc. i Techn. Sanitarnych.
Komisje powołane na zebraniu Zarządu Sekcji Wodocią­

gowo - Kanalizacyjnej P. Z. G. W., i T. S. w dniu 6.X. 1946 r. 
ukonstytuowały się jak następuje:

Komisja Kalendarzowa: przewodniczący — kol. W. 
Błaszczyk, członkowie — kol. kol.: J. Just, H. Przyłęcki, 
Z. Raniecki.

Komisja Programu wydawnictw: przewodniczący — kol. 
W. Petrozolin, członkowie — kol. kol.: I. Piotrowski, H. Jan­
czewski, H. Przyłęcki.

Komisja dla spraw Monografii: przewodniczący — kol. 
I. Piotrowski, członkowie — kol. kol.: H. Janczewski i J. Just.

Zarząd Sekcji apeluje do członków Zrzeszenia o nadsyła­
nie dezyderatów, wniosków i uwag dotyczących realizacji 
punktów programu powierzonych powyższym Komisjom, 
osobiście lub pisemnie do lokalu Zrzeszenia (Warszawa, Ko­
szykowa 81) na ręce przewodniczących.

Pośrednictwo pracy
Dzierżoniów (d. Rychbach) — D. Śląsk.
W Międzykomunalnej Gazowni Centralnej w Dzierżo­

niowie (d. Rychbach), ul. Kilińskiego 18 — jest do objęcia 
posada technika - mechanika.

Warunki dobre do omówienia z Zarządem Gazowni.
Posada do objęcia natychmiast.

Z prasy zagranicznej
Nowy środek do zabezpieczenia budowli 

od przenikania wód
Read Digest — April 1946.

Zabezpieczenie budowli położonych poniżej zwierciadła 
wód grutowych od przecieków wody oraz uszczelnienie ścian 
zbiorników dla płynów było zagadnieniem, które dotychczas 
nie zostało rozwiązane zadawalająco przez technikę. Wszel­
kiego rodzaju uszczelnienia za pomocą warstw izolacyjnych 
czy to bitumicznych, ołowianych czy innych b. kosztow­
ne i trudne w wykonaniu, wszelkiego rodzaju chemiczne do­
mieszki do betonu czy zapraw nie dawały dostatecznej gwa­
rancji szczelności i wpływały ujemnie na wytrzymałość.

Najtrudniejszym jednak problemem było zagadnienie 
uszczelnienia i zabezpieczenia od przenikania wody istnieją­
cych pomieszczeń podziemnych, gdzie pomimo wykonania 
możliwie starannej izolacji, przenikająca woda zmuszała do 
utrzymywania kosztownych instalacji pompowych lub nawet 
uniemożliwiała korzystanie z takich pomieszczeń. Z wielką 
radością świat techniczny powitał wiadomość o szybkim udo­
stępnieniu dla szerszych warstw niezawodnego środka do 
uszczelniania ścian i podłóg od przenikania wody, działają­
cego pewnie i niezawodnie w najcięższych warunkach.

Litieratura amerykańska donosi o dopuszczeniu do sprze­
daży preparatu pod nazwą „Aquella". Historia odkrycia tego 

preparatu jest b. ciekawa. Po wybudowaniu potężnych forty­
fikacji Linii Maginota, francuskie władze wojskowe, ku swe­
mu wielkiemu niezadowoleniu przekonały się, że znaczna 
część pomieszczeń podziemnych, położonych często do kilku­
dziesięciu metrów pod powierzchnią wód gruntowych, pod 
dnem dolin w wodonośnych warstwach, nie nadaje się do 
użytku, pomimo zastosowania wszelkich znanych środków 
izolacyjnych i wodoszczelnych. 'Woda przesiąkała przez ścia­
ny w znacznych ilościach tak szybko, że zainstalowane pom­
py nie zawsze mogły jej podołać. Nawet tam, gdzie pompy 
dawały sobie radę bez trudu, pomieszczenia były wilgotne 
i niezdrowe i nie nadawały się na pomieszczenia dla składów 
amunicji, broni ani też na koszary.

Władze wojskowe ogłosiły konkurs na wynalezienie środ­
ka, za pomocą którego możnaby było opanować sytuację. Po 
pewnym czasie zgłosiła taki środek jedna z firm wyrabiają­
cych farby do okrętów i konstrukcji stalowych. Środkiem tym 
pod nazwą ,,Aquella" jest biały, podobny do mąki proszek, 
który zmieszany z wodą zostaje roztarty po powierzchni, ja­
ką należy uszczelnić. Preparat przenika do najdrobniejszych 
porów powierzchni i schnąc rozszerza się tworząc przy tym 
warstwę zupełnie wodoszczelną i z czasem twardniejącą. 
Uszczelniona powierzchnia jest śnieżno białego koloru.

Po zbadaniu skuteczności środka rząd francuski trzymał
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receptę w ścisłej tajemnicy, stosując preparat do budowy fa­
bryk podziemnych, basenów pływackich, uszczelniania zapór 
i dla budownictwa wojskowego w wilgotnym klimacie kra­
jów podzwrotnikowych.

W r. 1940, w czasie pochodu niemieckiego przez Francję 
zakłady ,,Haguenauer“ produkujące „Aquellę“ były całko­
wicie zniszczone. Właściciel ich Rene Haguneuer zabrał swą 
sekretną receptę i wyjechał do St. Zjednoczonych. Dopiero, 
po trwających więcej niż rok badaniach amerykańskiego Na­
tional Bureau of Standards", podczas których wykonano wie­
le prób porównawczych z innymi środkami wodochronny- 
mi ,,Aquella" otrzymała charakterystykę wyborową, zarów­
no do budowli betonowych jak i murowanych.

Pisma techniczne amerykańskie cytują wiele przykładów 
stosowania nowowynalezionego środka z powodzeniem w do­
tychczas beznadziejnych wypadkach uszczelnienia podwod­
nych części budynków, a nawet pęknięć w murach funda­
mentowych przy znacznym ciśnieniu wody. Preparat 
,,Aquella" już znalazł się w wolnej sprzedaży na rynkach 
amerykańskich

Mamy nadzieję, że i polskiemu budownictwu podziem­
nemu i wodnemu zostanie udostępniony ten środek dla do­
konania badań i zastosowania, tym więcej, że przy odbudo­
wie zniszczonych urządzeń walka z wodą gruntową ma 
znacznie większe znaczenie i natrafia na większe trudności 
niż przy budowie nowych.

H. S.
Kształcenie techników sanitarnych 

w Stanach Zjednoczonych
W Public Health Reports, March 8.1946, Nr. 10 umie­

szczone jest ogłoszenie o egzaminach dla asystentów i star­
szych asystentów sanitarnych inżynierów — dla normalnego 
korpusu Służby Zdrowia w Stanach Zjednoczonych.

Po wskazaniu szeregu miejsc (i dat), gdzie mają się od­
być egzaminy — ogólne, zawodowe i fizyczne kandydatów, 
ogłoszenie to zaznacza, że jednocześnie egzaminy piśmienne 
zawierać będą zadania z następujących przedmiotów:

Dla asystenta s a i i t a r n e g o inży­
niera:

1. Chemia i bakteriologia,
2. Matematyka, fizyka i hydraulika,
3 Oczyszczanie wody i ścieków,
4. Rysunki i konstrukcje sanitarnych obiektów (projekty)
5. Higiena Przemysłowa,
6. Wiedza sanitarna i zdrowie publiczne.
Dla starszego asystenta i inży­

niera sanitarnegi:
1. Chemia i biologia,
2. Higiena i epodemiologia,
3. Szkicowanie sanitarnych projektów,
4, Praktyczne zagadnienia związane z wodą, ściekami 

i odpadkami (śmiecie),
5. Ogólna inżynieria sanitarna
Wymagania stawiane dla kandydatów:
Wiek — nie niżej 21. Wykształcenie i praktyka:
1. Asystent: Ukończonych co najmniej 7 lat szko­

ły i zawodowej praktyki lub też doświadczenie i stopień uzy­
skany w inżynierii sanitarnej.

2. Starszy asystent: Jak wyżej i ponadto 
4 dodatkowe lata zawodowej pracy inżynierskiej albo do­
świadczenie (staż).

Kandydaci otrzymują (łącznie z opłaconym mieszkaniem 
i życiem):

1. Asystent: 3.411 dolarów lub bez mieszkania i życia 
2.975 doi.

2. Starszy asystent: 3991 dolarów i odpowiednio 
3.555,50 dolarów.

Podania z fotografią, życiorysem i dyplomem ze szkoły 
zawodowej składa się Naczelnemu Lekarzowi Służby Zdro­
wia Stanów Zjednoczonych (Surgeon General U6. Public 
Health Serwice).

Podróż opłaca petent na własny koszt.
H. P.

Przegląd czasopism
Zycie Gospodarcze Nr 14

Eugeniusz Szyr — Na drodze przemian gospodarczych. 
Stefan Gruchała — Ku polskiej doktrynie ekonomicznej. 
Prof Witold Krzyżanowski — Uwagi i wnioski na czasie. 
Stefan Zawadzki — O inwestycjach w Przemyśle: Mgr. Wła­
dysław Markowski — Problemy współpracy Polskiej w dzie­
dzinie komunikacji. Jerzy Poznański — Nacjonalizacja prze­
mysłu węglowego Wielkiej Brytanii. Jan Antoni Wilder — 
Zagadnienie eksportu węgla. Mgr. Janusz Jeżewski — Handel 
zagraniczny Z. S. R. R. Czesław Przymusiński — Przegląd 
ustawodawstwa gospodarczego Uchwała Prezudium K.R.N.

Poriy Polskie. Stefan Wojciechowski — Znaczenie rachun­
kowości w przemyśle państwowym. Umowy handlowe — 
Frontem do wsi — Zjazd rzemieślniczy w (Bydgoszczy — 
Zjazd gospodarczy Przemysłu Włókienniczego w Łodzi. 
J. IK. — Zbyt produktów przemysłu metalowego. Leon 
Reinschmidt — Nowa era spółdzielczości kredytowej. Z. S. 
Zycie gospodarcze przechodzi do rentowności Spółdzielczość 
— Z kraju — Aprowizacja — Z całego świata — Kongresy. 
Dr. Stanisław Berezowski — Francuskie tygodniki gospo­
darcze.
Przegląd wydawnictw.
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D.T.H. „TECHNIKA”
WARSZAWA 
ul. Królewska 16 

a 
Przedstawicielstwo 

Państwowych Fabryk 
W odomierzy 

poleca

WODOMIERZE 
do wszelkich 
zastosowań

ZAKŁAD BADANIA WODY 
I BUDOWY APARATÓW 

inż. Wt NEUGEBAUER
BYTOM
Kamienna 1 Tel. 47-17 

■
PRZYRZĄDY 

I ODCZYNNIKI 
DO BADANIA WODY

Inż. P. ŁOZIŃSKI
Poznań

ul. Libelta 12. Telefon 41-64.

Katowice
ul. Matejki 3. (Przy Pi, Wolności) Telefon 310-71.

Buduje — Naprawia — U ruchamia 
piece do wytwarzania gazu 

dostarcza 
armaturę piecową, materiały szamotowe i dynasowe

III



B.T. „TERMOSAN”
WITOLD KEMPSKI

SZCZECIN
ul. Żółkiewskiego 19

PROJEKTY
KOSZTORYSY

■ RYSUNKI
ROBOCZE

Ogrzewania centralne 
wszelkich systemów

Ogrzewania 
dalekonośne

Urządzenia sanitarne

LABORATORIUM
BADANIA WODY
WODOCIĄGÓW WARSZAWSKICH

ANALIZY
W ZAKRESIE BADANIA

WODY
(chemiczne, bakteriologiczne i biologiczne)

Próby do badania są przyjmowane 
tylko po uprzednim porozumieniu się

WARSZAWA, UL. KOSZYKOWA 81

Stacja Filtrów — telefon 8. 5 6. 39

IV



PAŃSTWOWA FABRYKA GAZOMIERZY
Tczew, ul. 30 stycznia Nr. 30

oraz

POLSKA FABRYKA GAZOMIERZY
pod tymczasowym Zarządem Państwowym

Toruń, ul. Targowa Nr. 12|20

uruchamiają seryjną fabrykację

gazomierzy mieszkaniowych
najnowszych konstrukcji

i proszą gazownie zainteresowane dostawą nowych gazomierzy 
o szybkie udzielenie zamówienia we własnym interesie.

Pierwsza seria fabrykacyjna, która według planu zostanie 
ukończona w marcu 1947 r. jest już w połowie rozsprzedana.

Reszta gazomierzy zostanie zarezerwowana tym gazowniom, które 
pierwsze udzielą zamówienia na naszych warunkach sprzedaży.

przyjmują do naprawy

gazomierze wszelkich systemów i wielkości

naprawiają

gazomierze stacyjne

dostarczają

gazomierze przemysłowe, doświadczalne 

i do wysokich ciśnień



ZARZĄD MIEJSKI WE WŁOCŁAWKU 
Zakład Wodociągów i Kanalizacji 

Włocławek, ul. Kilińskiego 20

■ 
zakupi

DWIE POMPY 
GŁĘBINOWE

380 V 
o w y d a j ności 
60 — 90 m3/godz. 

i wysokości 
podnoszenia 
4 — 7 atmosfer.

GAZ, WODA
I TECHNIKA

SANITARNA
organ

POLSKIEGO ZRZESZENIA GAZOWNIKÓW 
WODOCIĄGOWCÓW i TECHNIKÓW SANITARNYCH

Miesięcznik

Prenumerata kwartalna 120 zł.

CENY OGŁOSZEŃ: 
w tekście:

Vi strony . . 3500 zł.
7* „ . . 1800 „
7< „ . . 1100 „
7s „ . . 700 „

Do ceny ogłoszeń dolicza się 10% podatek miejski.

Adres Administracji:

WARSZAWA, UL. KOSZYKOWA Nr 81
Telefon Nr 85-639 P. K. O. Nr 1-1133

REDAKCJA «GAZU, WODY i TECHNIKI SANITARNEJ»

niniejszym zawiadamia, iż po dokonaniu remanentu posiada na składzie nieoprawne 

roczniki oraz pojedyńcze egzemplarze naszego czasopisma z następujących lat:

Rok 1930 - Nr.Nr. 1, 2, 3, 4, 9, 10, lii 12
„ 1931 - Nr.Nr. 1, 5, 6, 7, 8, 9, i 12
„ 1932 — Komplet
„ 1933 — Komplet

1934 - Nr.Nr. 1, 2, 3, 4, 7, 8, 9, 10, LI i 12

Rok 1935 Nr.Nr. 4, 6, 7, 8, 9, 10, 11 i 12
„ 1936 Nr.Nr. 1, 2, 3, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 i 12
„ 1937 Nr.Nr. 5, 6, 7, 8, 9, 10, lii 12
„ 1938 Nr.Nr. 1, 2, 3, 5, 10, 11 i 12
„ 1939 Komplet od Nr. 1 do 8

Rok 1946 — Komplet od Nr. 1 do 8.

Numery te zawierają wiele cennego materiału naukowego, technicznego i statystycznego — doty­

czącego dziedzin polskiego i zagranicznego gazownictwa i wodociągarstwa w latach 1930 — 1946.

Cena pojedynczego egzemplarza 40 zł. Komplet 480 zł. 
Do ceny sprzedażnej doliczamy koszt przesyłki pocztą.

Zamówienia przyjmuje Administracja czasopisma 
«G A Z, WODA i TECHNIKA SANITARNA» 

Warszawa ■ --------------- ul. Koszykowa 81
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